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Przegląd Polityczny.
Cesarz anstryacki, otwierając posiedzenia dele- 

gaeyj wspólnych zapewnia! o dobrych stosunkach 
Austryi ze Wszystkiemi mocarstwami ; minister 
spraw zewnętrznych uzasadniał zapewnienie to 
szezególowemi wywodami; nareszcie Cesarz nie
miecki, zasiadający na tronnie monarchii decydu
jącej dziś przeważnie w sprawach pokoju i wojny, 
z fi ręczył w mowie swej tronowej, że błogie skutki 
pokoju niczem zamącone nie będą. Niejwystarczyło 
to wszystko jednak panu Plenerowi, który przy 
rozpoczęciu dyskusji ogólnej nad etatem ministra 
spraw zagranicznych w delegacy! austryackiej u- 
eznł nagle powołanie do apostolstwa pokoju i 
przemawiał za utrzymaniem go z taką werwą, jak- 

.by do niezłomnego utrwalenia pokoju jednego 
tylko jeszcze głosu brukowało. Wśród ogólnego 
milczenia oapowiddzi&ł mu sprawozdawca bar. Hii- 
bner krótko, zwięźle i z dyplomatyczną zręczno
ścią, że jak widzi, polityka ministra, spraw zagra
nicznych, cieszy się równem zaufaniem korony, 
jak i ludtt całego. W podobny sposób ómawia też 
Fremdenblatt mowę Plenera, winszując Ealnokemu, 
*e reprezentanci ludu zrozumieli i oceniają nale
życie politykę jego. N. f r .  P resse , korzystając 
z każdej sposobności, aby rzucić niepokój w umy
sły, domyśla się, że w zwierzeniach poufnych mi
nistra spraw Zagranicznych w łonie komisyi dele
gacy jn ej musiąło się mieścić coś takiego , co nie 
obudzało dostatecznej ufności w trwałość pokoju i 
natchnęło Plenera tą gorliwośc!a, z jaką za utrzy
maniem go przemawiał; W iener ally. Ż tg  zaś pi
sze, że mowa Plenera wymierzoną była przeciw 
szowinistom takim jak Demel i towarzysze , i ża- 
łoje, że ich wszystkich po nazwisku nie wymienił.

Wczoraj zebrały się obie delegacye w celu za
łatwienia reszty czynności.

Zmowa zecerów w Wir dniu coraz więcej się roz
szerza i bardzo być może, że kilka dzienników 
nie wyjdzie. Jak wiadomo, drukarzom chodzi w tej 
chwili o to, aby nie pracowali w niedzielę, są bo
wiem prawie wszyscy katolikami, a dzienniki w ie
deńskie są niemal wyłącznie w . ręku żydów.

V aterland  poruszył w artykuie wstępnym spra
wę seeesyi Lienbaehera i jego dwóch przyjaciół 
Pomimo wszelkiego uznania dla przymiotów i za
sług Lienbaehera organ konserwatystów niemie
ckich nie może się pogodzić z motywami przyto- 
czonemi na usprawiedliwienie jego wystąpienia 
z klubu ks. Liechtenstein a i uważa podane powo
dy za zbyt naciągnie te. W formie wprawdzie bar
dzo oględuej wypowiada V aterland  naganę, mó
w iąc, że secesyoniśei nie chcą zrozumieć należy
cie istoty obecnej większości, że wstrząsają orga- 
nizacyę prawicy i żo domagają sie dla każdej jej 
frakcyi reprezentacyi w Radzie Korony. Przede- 
wszystkiem ostatoi postulat, jako bezwzględnie 
przeciwny istocie konserwatyzmu, znajduje w przy
toczonym organie stanowczą odprawę.

Komitet konjisjyi dla regulacyi podatku grunto
wego ukończył trzecie czytanie referatów, odno
szących się do wszystkich krajów koronnych, i 
przyjął sumy pojedynczych krajów w cyfrach u- 
ehwalonych przy drngiem czytaniu. Cyfry te w y
noszą ogółem 174 955 513 złr.. W poniedziałek od
będzie się posiedzenie pełn-i’ komisyi pod prze
wodnictwem ministra skarbu Dra Dunajewskiego.

Układy więdzy ADglią a Franova nie muszą 
odbywać się zbyt pomyślnie dla Francyi, kiedy 
organ ministerstwa spraw zagranicznych Temps 
zamieszcza artykuł, wymawiający Anglii w ostrych 
słowach brak należytych względów na interes fran
cuski i na węzeł przyjaźni, który z pożytkiem dla 
Angin przez długi czas łączył oba narody. Dalej 
przyznaje T em ps , że dotychczasowa zbytnia ule
głość Francyi mogła obudzić w Anglii mniemanie 
że Frsncya zniesie wszelkie krzywdy spokojnie; 
me radzi jednak Anglii posuwać rzeczy do ta
kiej ostateczności, której by już Franeya ścierpieć 
ma mogła. Było to jeszcze przed ostatnia mową 
Gladstone, w której, chociaż była zupełnie bez
barwną, wspomniał jednak w drażliwy dla Fran 
cyi sposób o konwencyi zawartej względem kosz
tów wojennych po bitwie pod Waterloo. Organ 
Gladstona poświęca temu wspomnieniu długi ustęp, 
dowodzący, że prezes gabinetu angielskiego chciał 
tylko przytoczyć praecedens z historyi, bez wszel
kiej m yśli, któraby Francyi mogła być nieprzy
jemną. Dawniej na taką wzmiankę byłoby we 
Francyi powstało wielkie oburzenie; zobaczymy, 
jakie wrażenie zrobi tym razem bezwzględność 
wyrażeń Gladstona.

Ubytek jaki dla skarbu pruskiego wyniknie, je 
śli sejm uchwali zniesienie czterech najniższych 
stopni podatku osobistego, wyniesie około 14 mi 
bonów marek.

Z Indyi nadchodzą wiadomości, że się w Af
ganistanie na nowe zanosi niepokoje. Skłoniło to 
już rząd angielski do podniesienia liczby żołnierzy 
stacjonujących w Ketta do 5000, a celem utrzy
mania dokładniejszej komunikacyi z tym punktem, 
ma być od najbliższej stacyi kolejowej indyjskiej 
Poprowadzona nowa linia kolejowa przez wąwóz 
Bolan do miejsca wspomnianej załogi angielskiej
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(§ § )  Corocznie niemal wznawiana petycyami 
sprawa przymusowego zabezpieczenia budynków 
włościańskich niedoczekała się wprawdzie i na o-

statniej sesji sejmowej merytorycznego załatwie
nia, ale została w referacie komissyjnym wszech
stronnie i praktycznie rozebraną. Referent kornej 
syjny p. Żywieki wziął się do rzeczy bardzo sta
rannie; wyjaśnił trudności prawne, na jakie napo
tkać musi w państwie konstytucyjnem każde takie 
narzucanie się z opieką w formie przymusu; przed
stawił Sposób ustawodawczego ominięcia tych tru
dności, do czego precedensy znachidzą się za gra
nicą, mianowicie w wolnej Szwajcaryi; wreszcie 
wziął pod rozwagę trudności w praktycznem za- 
stósowaniu programu, który wymagałby utworze
nia państwowego lub krajowego zakładu asjekura- 
cyjrego. Rezultat tego gruntownego referatu opie
wał tak niekorzystnie dla zasady przymusowej 
asekuraeyi budynków włościańskich, że komjsya 
w wniosku swoim zalecała tylko rozciągnięcie tej 
zasady na budynki gminne, szkolne, konkurencyj
ne i t. p. gdzie nie jeden właściciel prywatny, lecz 
ogół kontrybuentów jest angażowany. Była to 
wskazówka praktyczna, z której skorzystał W y
dział krajowy wydając okólnik do Wydziałów po
wiatowych o asekuraeyi budynków gminnych. 
W okólniku tym Wydział krajowy występuje jako 
organ powołany ustawą do czuwania nad całością 
zakładowego majątku i dobra gmin. Z tego tytu
łu wzywa Wydział krajowy za pośrednictwem W y
działów powiatowych wszystkie zwierzchności gmin
ne aby do Nowego Roku pozabezpieczały od o- 
gnia budynki gminne. W ydziały powiatowe mają 
czuwać nad dopełnieniem tego polecenia, a jeżeli
by gdzie zwierzchność gminna ociągała się z tem, 
znaglać ją środkami dyscyplinarnemi, które usta
wa gminna wskazuje.

Wkrótce wyjdzie z druku obszerniejszy referat 
rrajowej Rady szkolnej o znanem sprawozdaniu 

Akademii umiejętności w przedmiocie reformy szkół 
średnich. Sprawozdanie Akademii napisane zostało 
przed rokiem w skutek uchwały sejmowej z roku 
1880, zarządzającej wzięcie pod rozwagę reformy 
szkół średnich. Sprawozdanie to zawierało refera
ty o nauce pojedynczych przedmiotów napisane 
przez członków zwołanej koniisyi, w której skład 
wchodzili w znacznej stosunkowo liczbie profeąbrowie 
szkół średnich w Krakowie. Jakkolwiek referaty 
te są tylko załącznikami do sprawozdania, a je
dynie samo sprawozdanie uważane być może za 
opinię komisyi, to jednak odpowiedź Rady szkol
nej podnosi zarzut, że wybrano niewłaściwą drogę 
w badaniu kwestyi. Uchwała sejmowa bowiem żą
dała opinii komisyi z łona Akademii wydelegowa
nej a nie przez zarząd Akademii ustanowionej. Po
wołaniem do składu tej komisyi profesbrów szkół 
średnich zarząd Akademii wszedł w kolizyę z kra
jową Radą szkolną, która w myśl uchwały sejmu 
i już w charakterze najwyższego organu szkolne
go uznaje s!ę powołaną właśnie do tej części za
dania, jaką podjęli należący do komisyi krakow
scy profesorowie szkół średnich. Rada szkolna 
wyraża, krótko mówiąc, zdanie, że Akademia po 
winna była ograniczyć się do opinii ogólnej w cha
rakterze najwyższej instytucji naukowej, a facho
wą stronę sprawy pozostawić fachowemu organowi 
Po tej uwadze referat Rady szkolnej szczegółowo 
rozbiera elaborat Akademii w sposób poważnej 
Dolemibi, na której sama sprawa niewątpliwie 
zyska.

Zaczynają już obiegać pogłoski, że ten lab ów 
kandydat do stolicy metropolitalnej zostsł lub nie
bawem zostanie do nominacyi przedstawiony. Jest- 
to przeto odgadywanie, bo do żadnej poważniej 
szej kombinacyi nienma dotąd podstawy. Ze wszy 
stkiego co jako pozytywne służyć może za pe
wniejszy wątek w komhinacyach, Wynikać się zda
je na pewne, że w kompetentnych kołach nie myślą 
jeszcze wcale o żadnej kandydaturze i w ogóle o 
obsadzeniu metropolii. Stan tymczasowy z bisku
pem Sylwestrem Sembratowiczem jako administra 
torem potrwa pewnie czas dłuższy.
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f  Obrady na pełnych publicznych posiedzeniach 
obu Delegacyj postępują bardzo szybko i zape
wne 18go t. m. się u k o ń c z ą .  Albowiem w r. b 
na tych pełnych publicznych posiedzeniach, mia
nowicie na posiedzeniach Delegacyi austryack ćj, 
nie toczą się prawie żadae rozprawy, ale po przed
stawieniu przez sprawozdawcę wniosków a raczćj 
uchwał powziętych przez komisye delegaeyjne po 
długich w ich łonie rozprawach, Delegacya przyj 
muje bez rozpraw prawic i bez zmiany te uchwa 
ły  komisyjne i zmienia je we własne. Niekiedy 
tylko na tych publicznych tegorocznych posiedze 
niach zabiera głos który z delegatów, nie dla 
sprzeeiwisnia się wnioskom komisyi, ale dla za
znaczenia jakiegoś faktu lub swojego stanowiska.

W ten sposób na dzisiejszem publieznem posie
dzeniu Delegacyi a u s t r y a c k i ć j  przyjęła ona 
wnioski swojćj komiayi nie tocząc prawie żadnych 
rozpraw, chociaż wnioski te tyczyły się budżetu 
ministerstwa spraw zagranicznych i wydatków 
nadzwyczajnych na obronę siły tej monarchii. 
W latich ubiegłych uchwalacie przez Delegacye 
budżetu minisierstwa spraw zagrani znycb, wywoły
wało nawet na public mych posiedzeniach żywe, nie
kiedy świetne i kilkodniowe rozprawy o polityce 
zagranicznćj, mianowicie podczas wojny wscho- 
dnićj. Natomiast w roku bieżącym Delegacya za- 
dowolniła się poprzedaiemi poufnemi obradami o 
sprawach zagranicznych na posiedzeniu jćj komi
syi budźetowój w obecności wszystkich delegatów, 
a dzisiaj po otwarciu rozpraw nad krótkiem spra
wozdaniem komisyi o położeniu politycznem i nad 
budżetem ministerstwa spraw zagranicznych, za
brał głos jeden tylko mówca, del. Plener, dla za
znaczenia powszechnego pragnienia ludności, a b y  
p o k ó j  b y ł  u t r z y m a n y m .  Słysząc lub czyta
jąc tę mowę którćj zewsząd potakiwano, nasuwa 
się uwaga: dla czegóż więc wszystkie mocarstwa 
zbroją się od stóp do głów odciągając miliony 
ładzi od produkcyjnćj pracy i zużywają ogromne 
zasoby w ludziach i pieniądzach na coraz większe

pomnożenie wojska i na przysposobienie coraz po
tężniejszych środków prowadzenia wojny!

Na dzisiejszem publieznem posiedzeniu D elega
cyi austryackićj najprzód sprawozdawca komisyi 
>ar. H l i b n e r  przedstawił jćj wnioski co do bu
dżetu ministerstwa spraw zagranicznych w r 1883 
r. i odczytał krótkie sprawozdanie, streszczające 
sucho i blado znane wyjaśnienia dane przez mi
nistra na posiedzeniu komisyi co do położenia po- 
itycznego i niektórych spraw zsgi anicznycb, spra

wozdanie, o którcm wczoraj wspomniałem.
Po otwarciu przez przewodniczącego rozpraw 

nad tem sprawozdaniem, zabrał głos del P l e n e r ,  
aby żaznaćyć, że cała ludność monarebii popiera 
dążenia rzędu do utrzymania pokoju. Mówca ten 
irzypomniał najprzód, iż minister spraw zagrani
cznych na posiedzeniu komisyi oświadczył, sto
sunki między mocarstwami są pokojowe i o ile 
udzkie przewidywanie sięga, zapewnić możaa, że 
lokój będzie utrzymany. Podobne zapewnienie w y

rażone jest we wczorajszći mowie tronowćj Cesarza 
niemieckiego.,Rząd starając się o utrzymanie po- 
toju, odpowiada powszechnym życzeniom ludno
ści, a nżytęcznem jest, to życzenie monarchii au- 
sf yacko-węgierskićj, aby pokój był utrzymanym, 
irzedstawić jasno ludom wschodnim. Mówca spo
dziewa s ię , że małe państwa na półwyspie bał
kańskim nabierą zwolna przekonania, że monar
chia austryacko- węgierska nie zagraża ich niepo
dległości i przestaną się niepokoić. Ludność mo
narchii pragnie utrzymania pokoju, a chociaż gdzie 
niegdzie odezwie się głos wyrażający wojenne dą
żenia, to pomimo tego cała lndność życzy sobie, 
aby polityka nasza zagraniczna nie była zacze
pną. Niebezpieczną jest rzeczą, dla pokoju euro
pejskiego, mówił dalćj del- Plener (który cboć 
w innym staje obozie niż bar. Httbner, podziela 
z nim przekonanie o potrzebie utrzymania przyja
cielskich stosunków z Rosyą), gdy w  jakiem pań
stwie powstanie przekonanie, że wojna z drągiem 
państwem jest nieunikniona, że interesa tych dwóch 
państw są tak sprzeczne z sobą, iż byłoby lepićj 
walkę o nie stoczyć, niż dłużćj utrzymywać stan 
nieznośny. Przekonania takie niejednokrotnie by
wały, i znów objawiają się teraz, a w każdvm  
razie są niebezpieczne dla ntrzymania pokoju. Je
dnak nie zawsze wynika z nich wojna; przeci
wnie, takie rozdrażnione usposobienie często się 
uspakaja.

M iędzy Anglią i Francyą już dwukrotnie po 
kongresie wiedeńskim panowało takie rozdrażnie
nie i szowiniści uważali już wojsaę za nieuchron
ną. Jednak rozsądnym mężom stanu powiodło się 
uspokoić to rozdzażnienie i po kilku latach uczu
to w obu państwach potrzebę wzajemnego przy 
mierzą. Między Austryą a Niemcami powstało tak
że wielkie rozdrażnienie w r. 1867 i w 1871 
roku; niektórzy mniemali wówczas, że wojna już 
wybuchnie. Jednak po 1871 r. nastąpił zwrot i 
stosunki między obu państwami stały się jak naj
lepsze, a przyjaźń między niemi jest dzisiaj pod
stawą naszych zagranicznych stosunków i rękoj
mią europejskiego pokoju. Wprawdzie dla prze
bycia takich krytycznych chwil potrzeba dobrej 
woli mianowicie ze strony tego państwa, w któ- 
rem jest rozdrażnione narodowe uczucie. Należy 
działać uspakajająco i starać się, aby dzienniki 
spokojnie przemawiały. Rząd nasz stara się o u- 
trzymanie pokoju, a ludność monarchii, chociaż 
jest gotową do największych ofiar, aby odeprzeć 
niesłuszną napaść, tak z drugiej strony popiera 
rzad w jego staraniach o utrzymanie pokoju.

Po tej mowie del. Plenera sprawozdawca bar. 
H u b n e r  zaznaczył z zadowoleniem, iż kierunek 
obrany przez ministerstwo spraw zagranicznych 
znajduje powszechne poparcie, a ministeryum jest 
silne zaufaniem korony i ludności.

Po tych głosach^ przystąpiono do uchwalenia 
budżetu. Delegacya przyjęła bez zmiany wszyst
kie wnioski komisyi co do wydatków minister
stwa spraw zagranicznych na kierunek sprawami 
zewnętrznemi.

Następnie sprawozdawca komisyi del. C z er
k a  w s k i  przedstawił jej wnioski co do wydatków  
nadzwyczajnych na obronne siły monarchii tj. na 
powiększenie zapasów broni, dział i budowę no
wych fortyfikacyj, które to wnioski i rozprawy nad 
niemi w łonie komisyi streściłem w liście 12 t. 
m. , Po otworzeniu rozpraw przez prezesa D dega  
cyi Smolkę, del. G r e u t e r  zabrał głos, aby wy  
mownemi słowy wyrazić ministerstwu wojny i woj 
skn podziękowanie za szybką pomoc daną ludno 
ści tyrolskiej podczas niedawnych strasznych tam 
pówodzi. Ludność Tyrolu nie zapomni nigdy 
wdzięczności dla wojska, które broniło jej życia 
i mienia przeciw rozhukanym żywiołom. Sprawo 
zdawca C z e r k a w s k i  dodaje do tego podzięko 
wania kilka wymownych wyrazów w imieniu ca 
łej Delegacyi.

Po tych dwóch krótkich przemowach, Delega- 
cya przyjęła bez rozpraw wnioski komisyi co do 
wydatków na powiększenie zapasu broni, dział i 
budowę nowych fortyfikacyj, wnioski zupełnie 
zgodne z projektem rządowym, gdyż, jak wiemy, 
komisya odrzuciła projektowane przez sprawozda
wcę zmniejszenia niektórych wydatków.

Z kolei porządku dziennego inny sprawozdaw
ca komisyi ks. W i n d i s c h  G r ś i t z  przedłożył roz- 
trząśnioDy przez nią budżet wydatków wspólnego 
ministerstwa skarbu, a Delegacya uchwaliła go bez 
rozpraw. W tenże sam sposób uchwaliła następnie 
wydatki na utrzymanie najwyższej izby obrachun
kowej, przedstawione przez sprawozdawcę komisyi 
bar. G u d e n a u, i budżet doebodów z ceł i wyda
tków na ich pobór, przedłożony przez del, K l a i c a ,

Poczem przewodniczący Smolka zamknął posie
dzenie Delegacyi austryackiej, zapowiadając na 
stępnje na 17 t. m., na którem przyjdzie pod a 
chwałę Delegacyi ostatni dział budżetu wydatków  
wspólnych, tj. wydatki na utrzymanie wojsk w Bo- 
śu iii Hercegowinie.

Na wczoraj szem publieznem posiedzeniu Dele 
gacyi w ę g i e r s k i e j ,  jej komisya wojskowa przez 
swego sprawozdawcę Baroszy przedłożzła Delega
cyi roztrząśniony przez nią budżet wydatków zwy

czajnych i nadzwyczajnych na utrzymanie wojsk 
w 1883 r., na powiększenie zapasów brom i bu
dowę fortyfikacyj, budżet zupełnie zgodny w wszy
stkich punktach z rządowym projektem tegoż bu
dżetu. Delegacya uchwaliła bez zmiany wszystkie 
pozycye tego budżetu, a rozprawy, które się 
rozwinęły, tyczyły się nie budżetu, lecz nowej or- 
ganizacyi wojsk, oraz tej okoliczności, że komisya 
nie zaprojektowała powtórzenia rezolućyi o zało
żenie w Peszcie węgierskiej akademii wojskowej.

Sprawozdawca B a r o s z  zagajając rozprawy, 
przedstawił znane zalety terytoryalnego systemu 
nowej organizacyi wojsk.

Del. August P u l s z k y , który zwykle w dav?- 
niej8zych latach wraz z del. Szylagym wnosił 
często zmniejszenie wydatków, oświadczył na po
czątku swej mowy, że w obec teraźniejszego po- 
ożenia rzeczy w Europie, nie można proponować 

żadnych oszczędności w budżecie ministerstwa woj
ny. Dalej rozwodził się szeroko, iż Delegacya po
stąpiłaby nielogicznie, gdyby w tym roku nie 
ponowiła rezolućyi o założenie drugiej akademii 
wojskowej w Peszcie. Co się tyczy nowej organi- 
zaeyi wojsk, zasady jej odpowiadają żądaniom 
Delegacyi węgierskiej tylokrotnie wyrażonym, lecz 
idzie o to, aby te zasady były należycie przepro
wadzone.

W dalszych rozprawach nad temi samemi przed
miotami zabierali g ło s : zastępca ministra wojny 
rałkownik P a p a y  i sprawozdawca B a r o s z ,  od- 
lierając zarzuty Pulszkiego, del. S z i l a g y i  oświad- 
szając się, że przyjmuję także cały budżet, a ’w y
kazując potrzebę założenia akademii wojskowej 

w Peszcie; prezes ministrów T i s z a ,  który przed
stawiał, że gdy będzie większy nacisk uczniów 
do akademii wojskowej, wówczas okaże się po
trzeba założenia drugiej akademii wojskowej i ta 
założoną zostanie.

Del. S z i l a g y i  wystąpił przeciw wmięszamu 
się do rozpraw delegacyjnych prezesa ministrów 
Tiszy, a hr. Juliusz A n d r a s s y  wykazał, że wę
gierska ustawa zasadnicza o Delegacyach nietylko 
upoważnia prezesa ministrów węgierskich do bra
nia udziału w obradach i rozprawach Delegacyi, 
ale nakłada na niego ten obowiązek, bo wkłada~na 
niego obowiązek wpływania na kierunek spraw 
zagranicznych. Przytoczył hr. Andrassy dawniejsze 
pod tym względem przykłady. Zapatrywania te 
hr. Andrassego popierał del. hr. Antoni S z e c s e n 
i del. hr. Stefan Keglevich. Po tych rozprawach, 
Delegacya uchwaliła bez zmiany cały budżet w y
datków ministerstwa wojny.

irogramu politycznego, który stronnictwo kon
serwatywne niemiećkie ogłosiło przez usta ba
rona Hiibnera w styczniu 1881 r .. Podobne elu- 
inbracye wywołałyby zapewne żywą polemikę ze 

strony Polaków i stronnictwa liberalnego niemiec
kiego, a dysknsya ta wprawiłaby rząd w kłopot 
co najmniej zbyteczny.
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□  Delegacye skończyły prawie swoje prace. 
W szystkie projekta rządowe zostały przyjęte i kre- 
dyta wotowane z małym wyjątkiein 80,000 złr. 
odrzuconych w budżecie marynarki. Ze niema po
wodów wątpić, aby pełne zgromadzenia odrzuciły 
propozycye komisyi, przeto już dzisiaj powiedzieć 
można, że wspólny rząd ma wszelkie powody być 
zadowolonym z całego przebiegu rozpraw i z re
zultatu tegorocznej sesji delegacyjnej. Z drugiej 
strony przyznać trzeba, że ministrowie wspóln 
okazali wielką gotowość w udzielaniu informacji 
i oświadczenia ich nacechowane są otwartością, 
która sprawiła wielkie wrażenie nietylko w kraju, 
ale i po za obrębem monarchii. Publiczności znane 
są tylko pewne epizody dyskusji, jaka miała miej
sce w  łonie komisyi. Pewna część odpowiedzi mi- 
nisteryalnych zostaje, jak wiadomo, tajemnicą dla 
ogółu i nie będzie nigdy ogłoszoną. Ale z mowy 
pp. delegatów i z ich usposobienia widać, że de- 
klaracye te były daleko idące i zaspokoiły w zu
pełności upragnioną ciekawość przedstawicieli kraju. 
Pan Bylandt mianowicie zjednał sobie ogólne sym
patycy  sposób, w jaki plan reorganizacyi wojsko 
wej dyskutowano i zawotowano, świadczy, że wszy 
scy pokładają wielką ufność w  osobie ministra 
wojny.

Oświadczenia pana Kallaya względem Czarno
góry i hr. Kalnoky o stosunkach międzynarodo
wych znalazły także powszechne uznania nietylko 
w kraju, ale i za granicą. Opinia publiczna we 
Włoszech zdawała się być w pierwszej chwili do
tkniętą słowy ministra spraw zewnętrznych, ale 
nieukontentowanie to było przechodniem i dekla- 
racye, które hr. Robillant zrobił tu w imieniu rzą
du sw ego, są dowodem, że stosunek austryacko- 
włoski bynajmniej nie ucierpiał i jest znowu pra
wdziwie przyjaznym. Mamy także powody mnie
mać, że przestroga udzielona przez p. Kallaya 
wywarła zbawienny wpływ na rząd w Cetynii i 
ostatni rozkaz księcia Mikołaja względem wychodź
ców z Krywoszy i Hercegowiny, o którym wam 
pisałem, świadczy, że rozwaga i tam bierze górę.

Nakoniec słowa p. Bylandta, że chwila dzisiejsza 
jest najstosowniejszą dla przeprowadzenia reorga
nizacyi wojskowej, były powiedziane z akcentem 
tak głębokiego przekonania, że wnioskować ztąd 
można, iż gabinet wiedeński, pomimo pessymisty- 
cznych przepowiedni, ma pewne powody rachować 
na dłuższy peryod, podczas którego nic nie zakłóci 
ogólnego pokoju i nie przeszkodzi ukończeniu dzieła 
projektowanej organizacyi.

Sprawozdanie bar. Hiibnera o budżecie spraw ze
wnętrznych ciekawem jest bardziej, jak powiada 
Pester L lo yd ,  ze względu na to, co przechodzi 
milczkiem, jak na to co w sobie zawiera. Doku
ment ten ogranicza się na Streszczeniu mowy hr. 
Kalnokiego. Jestto rezygnacya, której się powsze
chnie nie spodziewano ze strony starego dyplo
maty. Pojmujemy powody tej dyskrecyi i tego 
milczenia, nie podzielając ich wcale. Sprawozdanie 
komisyi powinno nietylko streszczać oświadczenia 
rządowe, ale odbijać w sobie zapatrywania człon
ków komisyi. P. Hiibner zrobił tym razem abstrak- 
cyę osobistych przekonań i starał się widocznie 
zostać w roli biernego sprawozdawcy. Dzienniki 
węgierskie biorą mu to bardzo za złe, zdaniem 
naszem jednak może się i lepiej stało. Słowa da
wnego posła przy dworze francuskim są aż nadto 
dobrze znane, i nie zapomnieliśmy jeszcze owego
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Obecnie kradzieże i przeniewierzenia są na po
rządku dziennym. Łączy się tu dawny narodowy 
nałóg z nową formą nihilizmu, którego, jak wia
domo, hasłem niezmiennem —  wszystko dezorga
nizować, a potem zobaczymy!

NajdziwniejBzem a raczej najciekawszem dla 
Obserwatora jest, pomimo wszystkiego, pewien sym
patyczny związek między dzisiejszem panowaniem 
a nihilizmem z jednej strony, panslawizmem z dru
giej. — Nihilizmu zadaniem dezorganizować na 
wewnątrz, panslawizmu dezorganizować na ze
wnątrz. Panowanie Aleksandra III  ̂ułatwia niewąt
pliwie zadanie, a i sposób życia i zachowania się 
monarchy nie mało do tego się przyczynia. Ztąd 
może ów magnetyczny pociąg wzajemny rewolu- 
cyi nurtującej spółeczeństwo rosyjskie i panujące
go. Zamiast gróźb, rewolucyoniści przesyłać po
czynają cesarzowi rady. Otoczenie najbliższe Cara 
odebrało w  tych dniach proklamacyę drukowaną, 
w której zawartym był wyrzut, że chociaż Car 
ma dobre chęci, jednak nic nie buduje, bo chce 
budować na spruchniałych podwalinach, a tu trze
ba ż gruntu nowe wymurować fundamenta. Cesarz 
przeczytawszy to pismo, uśmiechnął się i rzekł: 
„Cóż robić, nie mam po temu murarzy."

Charaktery8tycznem jest, iż Cesarz z niechęcią 
wyraża się o oficerach z wyższem wykształceniem, 
wychodzących z akadeinij wojskowych i nieradby, 
aby oni wszystkie w armii zajmowali miejsca; 
pragnąłby bowiem nie utrudniać awansu prostym 
żołnierzom,i twierdzi, że w  ostatniej wojnie oka
zała się wyższość oficerów dochodzących z naj
niższych stopni do w yższych, nad tym i, którzy 
z naukowych zakładów pochodzili. Z drugiej stro
ny w armii więcej niż gdziekolwiek starają Bię 
usilnie utrzymać ducha nienawiści do wszystkiego, 
co nie jest moskiewskiem do szpiku kości, co nie 
jest przesiąkniętem duchem panmoskiewskim. —  
W pierwszym rzędzie rozchodzi się tu o Polaków. 
Zandarmerya ma surowy nakaz donoszenia o ofi
cerach, którzy żyją w dobrych stosunkach z Po
lakami.

Żądza propagandy prawosławnej silniejszą niż 
kiedykolwiek, a miarkuje ją tylko, i to nie zawsze, 
obawa zawikłań i nieporozumień ze sąsiadami. 
Na tem polu przeważny wpływ i przeważay głos 
ma zawsze Pobiedęnescow. Za jego poradą święty 
Synod zażądał w tych czasach, aby nie stawiano 
żadnych przeszkód paszportowych pielgrzymom, 
spieszącym z Galicyi na uroczystości kościelne do 
klasztoru w Poczajew ie, co w ięcej, Synod wyraził 
życzenie, aby nad niemi rozciągnięto opiekę i do
starczano im żywności oraz schronienia.

W niczem też nie zmieniły się ani zachwia
ły Się dążenia polityki rosyjskiej na Wscho
dzie; zmierzają one wytrwale i uporczywie zawsze 
do tego samego celu, ożywione są zawsze tą sa
mą panmoskiewską ideą. Odtylcówki tureckie za
brane podczas ostatniej wojny, rząd sprzedaje 
w znacznych ilościach handlarzom serbskim. Jaki 
oni z nich użytek zrobią, lepiej zapewne wy tam 
wiedzieć będziecie, niż my tutaj. W przeszłym 
miesiącu pojawiły się w  okolicy Odessy prokla- 
maeye pisane po grecku i bulgarsku z konluzyą, 
„iż Turcya musi upaść." Profesbr serbski Miloje- 
wicz starał się o posadę w  R o sji, lecz rząd mu 
odpowiedział, że daleko korzystniej działać może 
dla Rosyi w Serbii. Jak jedaak w Petersburgu 
rozumieją owe korzystne działanie^ wyświeci na- 
srępnjące zdarzenie. W Kijowie przytrzymano pacz
kę z mapą Wielkigj Serbii; z wyjątkiem Grecyi, 
obejjnowała ona cńły Półwysep Bałkański. Gdy 
mapa ta nadeszła do stolicy, wywołała wiel
kie oburzenie tak w sferach dworskich jak rządo
wych i jeden głos dał się s ły szeć-- że dla takiej 
mrzonki, Rosya nie poświęci ani jednego żołnierza! 
Małe, drobne, rozbite i nienawidząca się między 
sobą państewka na Półwyspie wygodniejsze są o- 
czywiście dła Rosjyi i lepiej odpowiadają jej pan
moskiewskim zamiarom.

Jenerał Czemajew wypracował proiekt używania 
azyatyckich szczepów w wojnie ze Zachodem.

Kto istotnym cieszy się dziś wpływem na Ale
ksandrze m , wiedzieć nawet tu na miejscu dokła
dnie n ie 'podobna. Że jednak przesiąknięty on jest 
wyobrażeniami ultra - moskiewskiemi i skrajnemi 
nie ulega wątpliwości. Ztąd też znaczenie energu- 
menów^i fanatyków wszelkiego rodzaju Pobiede- 
noscewa, Katkowa i Aksakowa; ten ostatni przez 
żonę swoją z domu Tuitezew, która- wychowaną 
była wraz z dzisiejszym Cesarzem, ma zawsze 
zapewniony sobie przystęp do dworu i osoby pa
nującego.

Dochodzą tu wiadomości, że w ziemiach polskieb 
rozpoczęła się propaganda między chłopami, pro
wadzona przez nieznanych agitatorów, którzy na
mawiają włościan aby żądali równouprawnie
nia z panami co do propinacyj, rybołóstwa i po
lowania.

Sprawy miejskie.
Posiedzenie Rady miejskiej d. 16 listopada.

Tym razem, po odczytaniu protokółu z ostatnie
go posiedzenia, przystąpiono zaraz do porządku 
dziennego, zmieniając go w myśl życzenia prezy
denta Dra W e i g l a  o tyle, że z rzędu spraw za
pisanych dano pierwszeństwo piluiejszym,^ które 
z przeszłego posiedzenia pozostały między innemi 
niezałatwione, a mianowicie:

Na wnioski sekcyi prawniczej, przedłożone przez
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ża padali ofiarą X. M. Gdy do kogo X. M. sobie P.od 

naiiJnla- i vw i^jr ię aeauye, i , . —» r--vj x -  « u v u u  ocjs.uyi, z za -1 upa rzy to ten już nie mógł dostać nigdy |P*sm» oraz Dr Krukowskiemu, prof. uniw. Jagieł! zal
najlepiej o tern sądzić może sprawozdawca, który strzeżęmem, aby gmina nie zrzekała się swych f?  .X‘ Plot.r Brochowski np. siedm lat będąc nadesh»ny dar dwóch dzieł polskich dla biblioteki 
właśnie jest tej sekcvi nrzew odnic«^m J praw i starała s e  zmnsić fc îoi I K“" ------------------  . . .  f  omnoteKi.i

R. m. War8cffau

na szańcu tu-1 którzy, jak donoszą dzienniki mexykańskie, dali kil- 
miejsoe to wy- J ka strzałów do niego, nieugo dii wszy go jednak, 

rozbił tam z woj-1 Obaj zbrodniarze uciekli natychmiast. W Mexyku 
3 centrum ture-jjest mniemanie, że byli oni wynajęci przez stronnik 
węgielny pod ko- ctwo polityczne. T

ony w d. 12 września 1883. Ko- |~  m /i ‘ .  «  - Di . . .
budowy mają być zebrane drogą subskrvoovi * » * a « o m o s e I  p o l i c y j n e .  Straż policyjna

. J ‘ I przytrzymała: Szczepana Węglowskiego, za kradzież 
s w Wrocła- *i —! -  - e ’

ezeskim d. 
tatniego po- 
a następnie 

i nadsyłanie

u 8^“Z1C. “ oze sprawozdawca, który I ,aDy. &mina aie zrzekała się s w y c h ir ii,u‘- ri0 lF ^rocnowsRi np. siedm lat będąc I nadesłany dar dwóch dzieł polskich dla Hbliotek?
właśnie jest tej sekcyi przewodniczącym. |Efaw, 1 ? aFa*a się zmnsi<5 dyrekeyę kolei arcyks. I iT  nmie*!Cz.ema) skończył na pomięszaniu zmy- w końcu zaś uchwalono dzień 29 listopada obcho-
iBłm'Ai«m'i- . r a n i  20 względu, że gdzieindziej „ , a ludwika ze względów policyjnych do ure- 8! ^ -. zost.awiw8zy pięcioro dzieci. X. Czyrowski, dzić uroczyście. Po zakończeniu posiedzenia nasta-IStnieifl, komiSVR nninmo óq l ________ I fifulowsnis, wnlnAo*A nDVAi'̂ nio i   I StsrAlftC 81ft n lfltrinA Konoflnm««v i«.L  < i * I nił _ n_ i___ .» • ^ a

Ż l P0Żar i 7 trM^  żeszkódliwą jest* t i° a  I ^  “ “  ™aki> 8“t6r"" I P0? y ^ ? “ " « i M , Ua"tin  oirzymał be- ^ “m^Po ^dTzJtaniu I I S t o M h ^ S a t r i l J l V -  i ł l ś c f w ^ z o w ^ 0 ^ ’m ’ n “ d 'K ?  °wą. ’
zbyteczna decentralizacya; co się zaś tyczy oba- ją zbożowy. nefieyum, którego upatrzył sobie X. M. Liczni ksie- l ż e n i a ,  nastąpiło sprawozdanie kasy a naftLnL Z e  T-ąoą s'e Maryą Niedojadl°’ 1 Ffa^c,■
sekevfi0 r e,anie CZynQ0Ści komi«yi Pożarnej na l R g w i a z d  o m o r s  k i  cofa wreszcie swoje ^ padafH ° far̂  X- M- Gd7 do kogo X. M. sobie Pod^ ™ a n ie  redakeyom za bezpłafn’e nadsyła ć r m n i^ f a ir y tiT ^ ^ - “l ^ 3 Flac.zyńf io^>  'sekcyę ekonomiczną, zanadto obciąży tę sekcyę 8>rzeciwieme się przyjęciu wniosku sekcyi z l coś «Pa^zyl, to ten już nie mógł doated „ ;„ ^ |p ism . oraz Dr Krakowski*™ I ° fatBzywych “^wisk; za pijaństwo 5 osób.

R e p e r t u a r  t e a t r a l n y .
W  s o b o t ę  18go: Sergiusz Panin, Ohneta, 

w przekładzie Arwina, po raz pierwszy.
istnieją komisye pożarne, że więc i u nas ma ona S Ta uIa wolne£° przejścia i przejazdu przez u-1?taraJ%e S1? o jakieś benefieyum, tak został zła-1Pił odczyt przez p. Bukowskiego. . 0  bawełnie-* na
raeyę bytu, sprzeciwia się jej rozwiązaniu. hcę Lubicz. | janTy’ że S!® z zmartwienia rozchorował i umarł, pstatnie zaś posiedzenie zapowiedziane sa odozvtv-

K. m. K opff, broniąc wniosku sekcyi ekono- . • j ? ? y d f n t > htóry bardzo często był naocznym j ded?a z tych odpowiedzi księdzu M. podnosi I ”°  charakterze Słowian,8 a w dalszym cias-n n
micznej, do którego sam pierwszy dał inieyaty wę, ś w ek iem  tego uciążliwego dla miasta tamowa-1 § ,T°!e>. IŻ B. M. jest główną przyczyną, że ca- djd0jach Polski przed i po Mieczysławie I “ ”

2 L “'“ ,któ,ei ^  T ^ * w « b ^ » d p o » S m.p „ d .j .my g d y j K S ^ s .  k . “  a J r l  X d”S . w “!* " « -  WMSI>'  “i* M’ 15
micznej natury, właściwie nałeżą do ekonomicznej ^  nh.cy> oświadcza, że nie omieszka t a k ż e M t ó r e  są tak  gw ałtow ne, że n i e p o S a  ic h ! cisn^  z ulicy kamieniem w ^ o  n a ib ^ fz e  l  l ~  Oa b i n e t  a r c h e o ^ g i c z n y  
n .o  ŷ „ . Zi a_ ! ? ^ C:x81? ‘f 4 z?Pęime ze zdaniem p0r“CLZ0ne,g0 .zakre«« działania szu- (drukow ać. Autorowie oburzeni są  tłómaczeniem oertantki -  tak  i i  potłuczone szkło nftd«łn Z I ^

- Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk

komisyi pożarnej. ’ "  —  " “i“™ |d n o m y ś ln ie .
Po krótkiem przemówieniu sprawozdawcy, Rada

przyjmu ąc wniosek sekcyi ekonomicznej, uchwa-
*‘;a F°?7-!?zal  k?ml8Jy.ę Ppżarną, a czynności jej 
przydzielić sekcyi ekonomicznej.

R. magistr. S c h m i d t ,  jako sprawozdawca ko
misyi ekonomicznej, przedłożył do zatwierdzenia 
mstrukcyę dla ekonomatu miejskiego; z zatwier-

Sprawy krajowe.
dzeniem' Jej wernie m T ' I  J 3 ^ S S ! £ S m A m S ‘  P o l-1, , j ' d li' X T 1 K .S 9

y u n i w e r s y t e t u  Ja-
DOtłuczonn szlrłń „ . j . i .  “ *” S.U (vouegivm magus) zwidzaó można co-potiuczone szkło padało na dziennie od 12ej do lej prócz niedziel, świąt i feryj uni- 
w wnxAlnlrn j —Tię}a j na I wersytcckich.

zamachu! — Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franoi-
V if  .. . ;— - r - —  ™  -i- Mkaóskim otwarte codziennie od g. lOej do 6ej. — Wstęp

isyonowamem X. Malinowskiego jest już zakoń-l — W Mecu z okazvi nroppv«tni«; h^ .u« • od osoby- w  niedziele od lOei do 2ej bezpłatnie.
IGorr l  8Ze! S  ^  ^prow adzać. P o l \ no odegrać w teatrze Kabale und Liebe ^  Djlia 16g0 listoPada pochmurno; term. od
Idonnai ł, 5dOWego źródła poinformowawszy się, [prolog do tego przedstawienia miano okap*i n W  4-9doszedł tylko do—3 O O. Barometr nisko; o go-
f Ł l S ’ Źet JinŻ WG WrZeŚDin rezygnacji I czności uwieńczony po  ̂poety W stŚ ‘ ^  ?°j ' an° d‘ 17^° 8tan 1e*° byl 733>1 ^

li*y została przyjętą, a X. Sylwester tko było już przygotowLe b r a S  ~ 3'6 C' ~  Wiatr wsch5dni'
J?ż M k o T V v z n le 1 r?t°rem “ iaaowany* Chodzi gu Szyllera. Rozesłano gońców na całe L i a s t J T  ~  W 8obot« d‘ 18^° li8toPada: Poświęcenia ko-|JUŻ tylko o wyznaczenie pensyi dla X. Met™ ™ .Iw  . - m,asto’- a'  ścioła rzymskiego; Ś. Grzegorza.

wskazał
instrukcyi

W ia d o m o śc i a r iy a ł^ e z n tt , l ite ra c k i*  
i n a u k o w e .

gd ,  - - r
spo-[

■omata n * i ,  z,„ ,d .  ’_   .......... ...................

_• I fr ^  a uŁwuijj lj« rzecz p. i
nien być odpow iedzialnym ’za’V v k o n an ie  T o /no  o l T D “ i  6 0 . p2d ty ta łem : r O z ł e m l  
” 1 * ?  J » k“ r«i »  nie do eke- P,sm ?- ?• jB li"8“

K ro n ik a  m ia j s e o w a  i z a g r a n ic z n a .
K f r t ć w  17 listopada.

no na scenie, uwieńczono go, i Molier musiał wy- 
inaó wszelkich pochwal, których ni 

na wieczorku dla poety niemieckiego.
słuchać wszelkich pochwał,“których‘nie IzcŻedJ™  I  ̂ . Se .r ^ ln S * a  P a n ’n ,a  Pr6ba j®0eralua odbę- na wieczni.Vn dla ___  _y, zesędzono | dzie się dziś wieczór. Rolę pani Desvarennes ode-

Marszalek Zyblikiewicz bawił

insiruKcyi, i podania na piśmie niektórvcb ™io„ ™ —  ..F" r  u ““wrow juz uznacej w ludo-
oraz poprawek koniecznych tem bardziei że in L - P1̂ m,®?aiaJ w,e zssługi (z których to prac, 
strukeya wkłada wszystkie obowiązki na inanc^"I -6 ,W8zyi8tkie dotąd wykończene zostały, z po- 
ktora ekonomatu , cała nań składając odpowde-l “ Ivcb  d "  , nb ^ ° : “ ? whiaie

I Marsza

zdawcaeln'b eko“omatn. U m i ń s k i ,  jako sprawo-1 nia w ^w em ^ydaw dctw iriY zerszv^kn?0W ' | dobrze dIa *’Bankn krajowego," jako" t K  Y p ^  I J }  8n S o w ’fl,k t k o p a n i u  stIaH- W butelce I pod redakcyą znanego ‘przyjaciela Polaków E. Je- 
r l an W Q8ekCyli-ek0no r ,CZnei ’ wniósł> aby celem u- ta literackiego a to- y św,a-1rządkowania zapisu po ś. p. Helolowej; ta ostatSia herb ces«™W t t . papier’. “a cf Ie którego błyszczy Hnka, zamieszcza w ostatnim zeszycie Kraszewskiego

dratowv°We grn“tn, po, cenie 5 złr- 2* 8Sżeń kwa-miotachTowoluie8 prz°ez autorów^ybrańy^h^h*1̂' I trudności ZBszłe z Siostrami Miłosierdria. T '  Mawza^ kaz Tos^townoś •""S *  “88tępniący nanis: Beneflsowe przedstawienie na c/ość piędziesię-
dratowy, -  CO Rada bez rozpraw uchwaliła. l e b y t y l k o t e r h  , f y r z e e , « i f l  wyt,rany>k> by- lek, który dziś rano opuścić miał Kraków zaT ™ » • n  ^  °ddanych z rozkazn Najjaśniej- cioletniego jubileuszu Żółkowskiego, odbędzie się 
™ ?a™ . . prZed8tawił, tenże sprawozdawca p r o - | 3 a d T  celowi5^  ^  ‘ f°rffią Znpełn,e °d' W  -  Sarnowie i p ip ę d z i c^ść d n f a V S "  S h T n S i ^ ^ ^  dla -H -e o d w o ła ln ie  w dniu 4 grudnia. Znakomity artysta

. , .. . gra p. Hoffmannowa, Joanny p. Kałużyńska, Mcba-
,___ . .. ?y. ®S.8rb' ®z,ennik paryski La Justi- 1 liny p. Pysznik, księcia Sergiusza Pan na P. Sobie-

ce donosi, iż niejaki pan Poujob, właściciel mająt- sław, Cayrola p. Żelazowski itd.
_  . , . J położonego nad morzem w Bretanii, znalazł! _ _ _ _ _ _
ją tuTytooTt°ak I hu PbnS’k7 °£?! 1°° metrów °d brze- Slovanshy Sbsrnik, pismo wychodzące w Pradze,

O O Iri ATM Wrtlrn I 40 T  L t_
Ł i e J t i ł  r' m' ^ a ->e r ’ diaczeS°, na jakiej^pod I ^Podają?0 stawie proponowane są te, a nie inne nazwy? -  wama i
L n e T d ie ta k i i?  P°kazał? 4e Postaw y publicznćj zaanej do takiego nazwania me było. R. m. Za- raz ‘—  L

.7 ----. laouz, uu Huacyi, aoy
podała stosowniejsze, więcej na tradyeyi oparte 
nazwy; po przemówieniu jednak r. m. F r i e d l e i

dwóch

R- m: Ma.cb afsUk i 7 “S n ie m ^ 2 k c y i prawni-1 c) k— eCzkę ° p38zano?var!io Jasności.BI Wniósł. iźhv PTnino nia   i .  _ I /

rodzinie. ą feaehlników do większego korzystania z tak ważnei dla Ln elkl Podkomorzy pala-1 podczas tego wieczoru w samem przedstawieniu u-
"vr_ , . i i nich nauki Rnnnl.- i— ____   «  . . J “ l cu nassano . I działu mieć nie koda nalniz i.-______ .i_ n .mch nauki. Rysunku tego uczy p. R o t t e r  profd-

»b \ 1883,ók,; Hi? ^ y ’
a) Na książeczkę o wzajemi 

w rodzinie.
b) Na książeczkę o poszanowa
c) Na dziełko popularne w pr 

□aryi ludowćj
Jako honoraryum, ofiaruje M

czej wniósł, iżby gmina nie przyjmowała na sie-|naryi lndowćt

żelazna w, rli™ T „ki„„ n IL i.J , ™LF*?? flro^  180 * .  od jednego arkusza druku, o szesnastu stron-1 weidâ  ̂ nnrćL “  tego  ̂widowis ka | da La Justice,   g ą ’

,or Ak»d»“ ii »  Ł C  J  r»ni.w tó w dnin tym, o 11. w i.do .o  -
bwśj P P w p r.« lmucta » e te ry -| -  T .w .rW t » .  j , .  8,I.m ri. -  - . ' i , ł W. ^  . . p » . . . y .  .1 . ; . t r .  ..m ta if t .  bsd,, i poni.w.i z r . » l ,  , . t .

i    ą a w p rzy j » o taa ,jep « o  bowiem pieczęć kanceląryi cesarskiej. Warszawa radaby jednem sercem uczcić i zobaczyć
powia- swojego ulubieńca, nie ma więc wątpliwości, że do- 

. - - r — - »ur»zuw, i. z. ctiarades „„ u x  a ■ , * i  --------- 0- ~ N i e  mo-1 cbód z tego jubileuszowego widowiska będzie l
W broszurce „O rodzinie“~(2 do 3 arkuszy dru actóo\ tndzf !  odegraną będzie na zakończenie wie- dziwę zloconT W b  n L T ć  W8zy.8tko je8t p r o w - J o  znaczny. Czy takim okaże się również dar, .... ’i ---------------. . v. . aransz> (Irn I czoru Vomedvikn h* 6,...-....,____ „ I .uzlw«iw«oeony^ herb, pieczęć, podpis. |jaki ogoł wielbicieli talentu Żółkowskiego wnosi o -

. . Rawicza (Erywańska
ąd o ile nam wiado-

jej przecięły obie no^i I ^i«re, cezmrę, i u,„, „kibuki mą opieszale. Już t o  zwykle my wszys-
P eęiy nogi dawnego swego przyjaciela. Posłano do Liverpoolu cy cokolwiek robić mamy, zwykliśmy się ociągać

koncertu urządzonego przez podówczas przebywał, ale że go na ostatnią chwilę. Taki już nasz charakter przy

m orsk i  sprzeciwiał się przyjęcia wnioskn'sekcyi I SredDió H u T i « P° |ż . . .n « i  osi 7 .' od“ S ‘a h  * < £ » T i £ r w » 5 f 2 ' ' *  ” °7’ ’ ta W r '
prawniczej, sądząc, że gmina, nie przyjmując obo-lciwnym. Dla nniknieni» r*.zl ’ prze lwvd«ttćw « î :_— - - p $ mu | sam czas żeby nrzv:ać nrzvstanienie io«»n in.Je»
wiązku wynagrodzenia poszkodowanych przy za- ma rzecz 
śnmćTO wspomnionego przejazdu właścicieli z najbliższego p>
7 r  r .J i.s "  ?  J,C się od w"“ lk“ i 8 "i“ l P04 U c h  8polecz77ck
S T ^ S f T j ę * 7’, “ s,;,'7 8p'”"ę 15 na W ta iłte iSR m p kole! Karola Ludwika. L  kasze druku)

rówJ?ie. w. ten sposób za-1wiedni pojęciom

względem umowy. i. . .
W dłuższej dyskusjyi nad tym przedmiotem, wa- lndow r^ 1”7 

w /lad in f Z® 7 Zgl? U praT  } obowi^zkn gminy I stosuaki czionzow rodiinv d 
S S n Ł Ł J j E Ł f t ł  "  I ®loo4zownę konie

czcionkami drukarni związkowej w Kra
nowelle i obrazki przez Zygmunta

Rożni ludzie. Jest to zbiór mniej
krakowskiej składa zarazem podziękowanie Beaconsfield 8zych powieści, których kilka drukowanych było po-

ogłosił w cza-
m„._ • p- . , , . sopiśmie niemieekiom Zeitschrift filr das Privat-

................ — ruB, mistrzowi za przyczy-1nadnk A t l ć  ® Konstantynopola. Wyjaćnił sig v j . U n d  offentliche Recht rozprawę p. t. „Ueber die
się do uświetnienia koncertu swym w s S  ^  ?0.n.ieśllś“ y niada^ o .  Dr Kiaty- Kriegsgefangenschaft5 ”
s; w kotten koncertantowi p.’ T”By S £  S . ? ;  “ f S Z '  i -  „   ~

z u s i l - l p 0- I <eSZ0-yw R8du!i,Sskiej’ W - S ing low i, Sandos, 
- R.aJc.h0WI 1 Wrońskiemu, kapelmistrzowi 

I nieme s ’ - -
| udziałem

s t | = £ w 1
nnwi omamn maiaflrn « 4 . __ * ^ ^ DlCgO Std.R. m. wiceprezydent M u c z k o w s k i

T O |r * 3 3 r Wk' s.2sr!SK asri!ssi ^  ^ i .^ :
pytywańa'. ale n a m L c i S ^ T ’ś . f , .m!f3?  “  I , 'Y ■'•Wkn wresscie . 0  wetecyna™ IndowCi « I l ”. o4e' j,k  b?,‘. ” *«" .  kro-Lff.ade!

. --------- Neue Illustrirte Zeitung zamieszcza w ostatnim
. D,f . pa. .i8 8,|  pokasuje ofiarą mordu, Nrze portret biskupa Strossmayera z bardzo pochle-

m l  ,eb -ał- Przy P o rw a n ia c h  bnie napisanym życiorysem tego dostojnika Kościoła,
w jego mieszkaniu znaleziono w małej szkatułce tudzież rycinę przedstawiająca wspaniałą katedrę

‘4 ■ j I, —— TT U%j I 1111 4.1
pytywaną, ale namiestnictwo, — tak i dziś

jego listy własnoręczne, jeden do Carabel-|w Djakowarze, zbudowaną jak wiadomo jego kosz-

gulowaaiu przejazdu mogli być 'na s L t v  *iw S!l 5““  1 Popularnie^ aaatomię i fizyologię zwierząt I BĆłbocy nrziTbfć i , i to codzień długo po I Meguirdioh-effendego z d ł ' 
wieni; odrzucając wuiosfk sekcyT m X Z T i  t S 3 f  ,w gr«po?ar8twie roInem H  8̂ 6jmnOCny, T ? *  być d« wierzyciela GumucWa
wchodząc w układy z poszkodowanymi. d d ih v L w lZ J S y5 L ® jf e ! idla Iudn konieeznie jest do wie- Leo Bie nalL;„Vn oka,n>. ^ajdują- tych listach wyrażony jest zamiar,

K o n cert.■ 4 4 ,eg0mem testamentu, a I

układy z poszkodowanymi dałibyśmC*|d,y,*i'U'y';L,t U bC l° Uia man KOmeCZme ’ftof ^  ” 5“ 1 ”  r * ',jm i mogo *°Kaiu. znaidnia-1*tt«1i ii**a«i. w ...! .— :._4 . ana; We wszystkich|

P m 7 Q P An.b • • .  I1 poda środki zaradcze do ratowania co I . ? f peI®> mianowicie w niedziele, --------------- *.4_ •. y mJs!< mż spirytualista Drze-lmłodei orkiestrv evroiln»i j - i ------ii. m. Z a r e m b a  przemawia za nrzvieeiem Ion n<>   , . , . . &  > L  nwa-18ie t t ć Pe niATWflKOI c e * \A itimw <(*_____ _f_L

się powiedzieć, że tu w przeciągu pięciu tygodni „Nie warto! M ateryJJa ™ U8tęp: Cz?y rozPO«zyna się pod dobremi dla muzyki an-
----------  • życia swobodniejszy umysł ni* s n ! “ h 8picyam Urządzony przez p. Bylickiego na rzecz

Siąknięty ideą przeszłego życia E  ' f  P^e- młodej orkiestry cywilnej krakowskiej, dał nam
dwójnem życiem podczas gdv nierwszv l  f 7-° P°- \l % °8- ^  Pr7;Dać Z .uaJlep33ej stronyji koncer-

1 razem z d J a l J a o L f i Z J  7 - J san!eJ antowł pozwohł rozwinąć najcenniejsze czynni- 
fcąd to ów swohniW • “  g RaBypia na wie-lki znanego i słusznie cenionego talentu. Zalety 
Jo c o n l J  ? 1 Jasny 8pok6j’ gdy* nie gry p. Bylickiego najświetniej wystanilv w kon- 

A dolf Hartberger. 129 października jgg“ y o a 7 ą ^  °?tatmob cbwilach. I cercie „Es dur“ Bethoveua, który poważnie poję-
n !«82 r. K i a t y b i a n  w. r ..  1 ty i szerokiemi sztrychami oddany, wykończonym
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był i wyciealowunym z wykwintnym smakiem 
i zadziwiającą dokładnością, a grę koncertanta wy
kazał w niebywałej dotąd doskonałości. Prócz 
tego obdarzył nas p. Bylicki pięcioma utworami 
„olowemi na fortepian, i jeżeli mamy prawdę po
wiedzieć , mniej w nich zadowolił grą swoją przy
najmniej w dwóch pierwszych Szopenowskich- 
Impromptu „Fis dur" i Etuda „e moll1'; pierwsze
go deklamaeya wypadła cokolwiek blado i sucho, 
w drugiej brakowało nam owej wytworności do
tknięcia, która jedynie przeszkodzić może aby u- 
porczywe vorschlagi przed stakatowemi akorda
mi me stały się chropowatemi rozdźwiekami. 
Za to wysoce ucieszyło nas. poznanie niedrnkowa- 
nych mazurków Wł. Żeleńskiego, zwłaszcza pier
wszego z nich, którego głęboka a pełna poezyi 
rozpacz,wybornie i z miarą interpretowana,praw
dziwy zapał słuchaczy wywołała, Równie sumien
nego znalazły w panu Bylickim tłómacza: drugi 
mniej oryginalny mazurek i JfoSzkowskiego zna- 
naJ n. , w Kr?kowię azaiona tarantella.

e Z  Draki orkiestry zanadto specjalnie 
wskazywało na tern już miejscu kompetentniejsze 
pióro, abym potrzebował nad niemi się rozpisy
wać. Niedostateczną niekt'rych partyj obsadę so
wicie wynagradza szlachetny charakter brzmienia 
instrumentów dętych, a brak rutyny i tradycyi 
szczera i sumienna praca tak grających jak dyre
ktora. Nie wątpimy,iż robiąc takia jak dotąd po- 
stępy, orkiestra zdoła sobie poczesne wyrobić sta
nowisko w mieście naszem. A już takie produkcje 
jak piękna i doprawdy za mało obecnie grywa
na uwertura Mendelssohna do Ruy-Blasa i partya 
orkiestralua Beethovenowskiego koncertu przeje- 
dnaćby musiały najzaciętszego nieprzyjaciela.

Pierwsza pod dyrekcyą p. Wrońskiego odegra
na była z życiem, należytem pojęciem i zupełnie 
zadąwalniająco pod każdym względem. Akompa
niament zaś koncertu pod kierunkiem p. Żeleńskie
go wznosił się chwilami do wyżyn niedouęźonyeh 
przez żadną z dawniejszych kapel wojskowych, 
okazał zaś w całem świetle to, co Niemcy nazy
wają Sattelfestigkeit orkiestry w chwili" gdy pia
nista grająey z pamięci przerachował się w pan- 
zach, a wpadłszy nie w swoim czasie, przecie nie 
wysadził jej z taktu i najmniejszej katastrofy nie 
stał się przyczyną. Na resztę, wieczoru złożyło się 
powtórzenie septetu Saint-SaSaga, które dało nam 
sposobność jeszcze lepiej poznać i ocenić »akty 
utworu fenomenalnego w naszych czasacb. Talent 
autora. „Tańca szkieletów" klaruje się widocznie 
coraz bardziej, i dochodzi do potężnie szerokiego 
stylu w tym Septuorze, zwłaszcza w uderzającem 
zdrową oryginalnością triu Menueta. Dawna cho
robliwa maniera przebija tylko jeszcze w poznią- 
cem na Schubmanna Adagiu, zatytułowanem Inter- 
m\de. Dalej usłyszeliśmy po raz pierwszy altyst 
kę p. Radolińską, która w dwóch zawodach od- 
śpiewała^aryę z Mignon Thomasa, aryę z Semira- 
midy i dumkę Troszla; uwertura de’Freischiltna 
i waryacye Labitzkiego na dwa klarpety dopeł
niły programu.

Prócz ostatniego z wymienionych numerów, któ
ry zdaniem naszem niewart był pracy około nie
go podjętej, wykonanie reszty zdawało nam się 
nie stać na wysokości innych częici koncertu. Nie 
wyjmujemy ta Septetu Saiat-SaSnsa, który w przeci
wieństwie do pierwszego wykonania na wieczorze 
Towarzystwa muzycznego przybrał cechę nieja- 
saej pobieżności. W przeciwny znów błąd wpadła 
orkiestra przy „Wolnym" Strzelcu, który w jej 
rękach stał się „powolnym® Strzelcem.

Ale może jestem zbyt surowy, może się mylę. 
Zapewne znaczną część winy za te niedostatki, 
położyć należy naEkarb sali teatralnej, której zła 
akustyka już raz pswinaaby odstraszyć od niej 
koncertantów, choćby przez wzgląd na samych 
rocenzentów, którzy potem muszą zdawać sprawę 
z koncertów, które tylko na pół słyszeli, i natural
nie stają się niesprawiedliwymi.

St. Tomkowicz.

Spraw y sądow e.

Morderstwo.
Skład trybunału: przewodniczący p. radca s. k. 

K o r y t o w s k i ,  asaeąorowie pp. Ł o b a c z e w s k i  
i F e d e r o w i c z ,  protokolant p. R e i c h m a n .

Zastępca prokur stora: p. Mti nn i ch .
Obrońca: Dr W ę d r y e h o w s k i .
Przysięgli pp. Dr Kirsehner, B ehro, Bartyaow- 

ski, Borkowski, Popiel, Walczakiewicz, Konopka, 
Bzowski, Gottlieb, Bigoszewski, Zapała, Koziarski.

We wsi Porąbce Uszewskiej o kilkanaście od 
siebie kroków leżały chaty rodziny Urbanów, a 
w obn było dość kłopotów, nie dla tego, żeby ich 
grabił „Bank włościański" lub żeby im sprzedano 
ostatnią krowę za zaległy podatek, lecz z powodn

sporów o grunt, toczących się między spokrewnio
nymi sąsiadami i wynikającej ztąd nienawiści. 
Wprawdzie już przed 8 laty uregulowano prawnie 
podzisł tego gruntu, ale mimo to na drodze pry
watnej wyrzucano sobie niesłuszny podział, wywo
dząc swe pretensye przy każdem spotkaniu z do
daniem różaych epitetów przeciwnikowi, za które 
już raz skarżył ojczym Józefa Urbana,, stryjenkę 
tegoż Rozalię o obrazę honoru.

Kiedy w niedzielę dnia 6 czerwca b. r. wszy
scy udali się do kościoła, pozostała Rozalia Urba- 
nowa sama w domu z ośmioletnią tylko córeczką. 
Nagle usłyszały jakieś stukanie na strychu... Ro
zalia weszła po drabinie na strych chcąc zobaczyć 
czy się tam kto nie zakradł, wtem zagrzmiał strzał— 
i Rozalia upadła skrwawiona.

Nadbiegli sąsiedzi, lecz pomoc ich była darem
ną: Rozalia umarła wskazując tylko palcem na 
swojego mordercę, Józefa Urbana.

Odstawiony do sądu przyznał się Urban do wi
ny, twierdząc tylko, że nie miał zamiaru zabicia 
stryjanki, lecz że ją chciał tylko „postrzelić." — 
Śledztwo wykazało, że Urban kupił sobie strzelbę 
niedawno przed dokonaniem czynu i uczył się pil
nie z niej strzelać, a gdyby miał zamiar postrze
lić tylko Rozali|, nie byłby mierzył, jak to uczy
nił , w piersi. me byłby z takim podstępem przy
gotowywał planu swojego stukaniemIzwabienia o- 
fiary tuż pod sam koniec swej strzelby. Z powo
du tego podstępu, z jakim Urban dokonał swego 
dzieła, oskarżyła go prokuratorya o zbrodnię skry
tobójstwa. Pp. przysięgli dwoma głosami uznali go 
winnym skrytobójstwa, ośmiu zaś głosami winnym 
prostego morderstwa; wskutek tego skazany zo
stał Józef Urban n a  k a r ę  ś m i e r c i  p r z e z  pc- 

i e s  z e n i e.
Skazany przyjął wyrok obojętnie.

Gospodarstwo handel i przemysł.
W iadomości

* biura Izby handlowo-przemysłowej krakow skiej 
o targu zbożowym na Baranin e i Klep&rz 

dnia 16 i 17go listopada.
Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baran z po

wodu złych dróg niewielki, zaledwo 300 korcy 
wynosząey. Ceny wogóle wszystkich produktów 
uległy spadkowi. Chęć kupna mdła.

Płacono za pszenicę na 237 funtów od 33'— 
do 45— złp.;— żyto na 227 funtów od 30*— do 
33 Va'— złp.; jęczmień na 202 funt. od 23 złp. do 
28 złp. owies na 138 funtów od — do — złp., 
jagły na 250 funtów od — do — złp., proso na 
250 f. od 30 do 34 z łp ; rzepak 250 f. od — do 

- złp.
Tak z braku zagranicznych kupców jak niemniej 

mdłej tendencyi ruch i obrót na dzisiejszym targu 
kleparskim, zachowywały się w ciasnych granicach; 
ceny z wyjątkiem owsa, które płacono po zeszło- 
targowej cenie, uległy spadkowi.

Największy udział w zakupnie brały polskie 
młyny parowe i zamożni piekarze.

Nasiona strączkowe utrzymały się w cenie.— 
Obrót w koniczynie nie wielki, ceny zmienne.

Płacono za pszenicę żółtą aa 100 kilogramów
>d 7*— do 9* złr., czerwoną od 8*50 do
9*50 złr., białą pszenicę od 8-— do 9 30 złr.:
tyto piękna od 6 75 do 7*— , poślednie od 6 50 
do 6 80 słr.; jęczmień piękny od 6*80 do 7'25 złr. 
oośledni od 5 50 do 6*50 złr.; owies od 5'90 do 
5-20 złr.; groch od 8*— do 10'— słr.; fasolf od 
9-— do 13'—  złr.; tatarkę od 7*25 do 8-—  złr.; 
j,r ,so od 6 25 do 7*— złr.; wykę od —* do — *— 
i l . f  jagły od —'— do —•— złr,; kukuradzę od 
7 — do 7 50 złr.; rzepak od 14-50 do 15’— złr ;
konUiZynę czerwoną od 50 — do 62 — złr., koni
ezy aę białą od 55 — do 65 — złr

ws rp i a ,  15go listop.: za 100 kilo 20‘— frk. — No
wy J o r k ,  15go listopada: zagalone na listopad 85/, 
«t. pap., w Filadelfii n& listopad 83 4 ot. pap.

Od 1 do lOgo 
listopada 1882 r.

Od Igo stycznia 
do 31go paździer.

1 8 8 9

KrakówLwów [Lwów- Brody 
Podwołoczys Razem

złr. c | złr. 0. złr. c.

237,789

6,833,841

29

04

68 707 

1,919,087

44

85

306,496

8,752,928

73

89

Razem 7,071,630 331; 1,987,795129 9,059,425162

Od 1 do lOgo 
listopada 1881 r.

Od Igo stycznia 
do 31go paździer.*

1 8 8 1
złr. 10. złr. 0.

64

03

złr. c.

205,039j48 

6,422,966 21
j

45,957

1,422,387

250,997

7,845,353

12

24

36Razem 6,628,005|69| l,468,344i67| 8,096,350

16 listopada.
\  W kf.ow lż*. Na naszem targowisku sprzeda

wano dziś towar gotowy z początku po 32*25 złr, 
w końcu not. po 3 2 —32*25 złr.

P e s z t  15 list: 30*75*— 'SU— zlr. -  W r o c ł a w ,  
15 list.: na listop. 52*80 m?k., na wiosnę 52 70 mrk 
S z c z e c i n ,  15go listopada w saiejseu 53 50 ark., na 
listopad 53 75 ark., na listopad-grudsdeń 53 25 aa 
kwieoień-maj 54 80 m ik. B e r l i n .  15§ęo listopada: 
w miejscu 53 90 mrk., na listopad 53*90 ark., na 
listopad-grudzień 53*80 ark., na kwiecień-snaj 55 50 
mrk. —  P a r y ż ,  15g« listopada: e s  ten miesiąc 51'50 
frk., m  gruMsń 5175  firk., aa siyez.-kw. 53 75 frk 
aa maj-sierpień 55 — frk.

lim ffte . Wiedeń,  16 iistop.: sss 100 kOo z sl&m 
t  dworaa 23 50—23*75 złr. — T ry  ast ,  15g® listop.: 
m  100 kilo bas ela: 9 60— 9 85 ałr. — B r a m a ,  
15go listopada: sa 80 kilo 8 — mrk. — H a m 
bu r g ,  15go listop.: w miejsfflu 8-— mrk,, na listop. 
8 10 mrk., na styczeń marzec 8 65 mrk. — Ant -

T i* i< *g ram y  z b o ż o w e  Gazety Lwowskiej 
z dnia 15-golistopa. W i e d e ń :  pszenica 9*75 do 
10*50 ?ł>\; żyto od —*— do —*— złr*; jęczmień 
0*— do >*— złr.; knkurudza od złr. 0*— do 0*— 
złr.; ow: 58 od złr. 0*— do 0*— złr.; — okowita 
pr. 10,000 liter procent od 32 — do 32*25 złr.— 
B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilor. (na jesień) od 
09*38 do 09*42 złr.; rzepak (sier.-wrze.) od —* 
od —•— złr. — B e r l i n :  pszenica żółta 174*50; 
żyto —*— złr.; spirytus loco 53*90; olej rzepako
wy 64*40 złr. — S z c z e c i n  pszenica —*-------•*— ;
sir.; rzepik (jesień.) —*— złr. —  P a r y ż :  mąki 
159 kilogram. 56*90 złr.; olej rzepakowy 86*50 
zir.; spirytus —*— złr. — W r o c ł a w :  pszenica 
—*— złr.; żyto —*— złr.; owies —*— złr.; spi
rytus —*— złr.; knkurudza —*— złr. — K o l o n i a  
pszenica —*— złr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cnt., z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 centów.

Pigułki są do nabycia w pudełkach po 70 cnt 
w Krakowie u W. Redyka, apt. pod Barankiem; 
w Czerniowcach u apt. J. Golichowskiego; w Ży
wcu u apt. Blumenthala; w Sokołowie u apt. Da- 
niczaka; w Nisku u apt. Macudzińskiego.

Wykaz dochodów 
Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Airtykwły w  ActariUs 
thsą o il H t ł e l w y 1-

•>•#»*•** gate posfco-

Andrychów 14-go listop. Płacono za 100 
kilogr. pszenicy 09*30, żyta 7*25, jęczmienia 6*50; 
kukurudzy 7*50, owsa 5*50, grochu 12*—-, socze
wicy 16-50, jagły 12*—, hreczki —*—, ziemniaki 
2*10, siana 2*90, słomy 2*10 złr.

( N A D K 8 £ A 9  B . )
(2370-43-48)

najoracim
alkaliczna woda mlsaralaa

SZCZAWIOWA
napój oszeźwiajgey stołowy,

tkntiozny kardzo na kaazsl w ohsrsbasb azyl 
katarach źałądka I pęoksrza.

P A S T Y L K I  pektoralne i do trawienia.
Henryk Mattoni, Karlsbad (Czeohy).i

N a"etykietę i wypalony korek 
jak obok ZZ 

n a l e ż y  d o b r z e  u w a ż a ć .

MATTONIS
GIESSHUBLEF

N A D E S Ł A N E . (1658)

Ponieważ silaie działającemi środkami często 
s!ę tylko zatruwa ciało a cierpienia, przeciw któ 
rym mikstury i t. p. używane były, nieuatępują 
przeto polecamy najusilniej każdemu cierpiącemu 
na nieregularność w organach dolnych części cia
ła, bóle żołądka, wątroby żółci i nerek, hemoroidy, 
bóle w dolnych części ciała i t. p. pigułki szwaj 
carskie Ryszarda Brandta, które z powodu do
skonałego skutku znane są w całym świecie, a 
przytem są całkiem bezpieczne.

Ostatnie wiadomości.
Minister Dunajewski po kilkodniowym pobycie 

w Peszcie wrócił w poniedziałek do Wiednia.
Według Gazety krakowskieji, „w kołach urzędo

wych"^) utrzymują, że jeździł li dla uczestnicze
nia w obiedzie dworskim; według innych dzienni
ków krajowych, w sprawie chwilowego zawiesze
nia ceł od ziemiopłodów do Tyrolu wprowadza
nych, albo też w sprawach kolejowych (!).

Czy nie lepiej przyznać, że nie wiadomo, po co 
jeździł; boć przecie trudno przypuścić, aby czy to 
t. z. koła urzędowe, czy też kto inny prócz mini
strów mogli być zamiadomieni o przedmiotach po 
ufnych narad wspólnych sesyj ministeryalnyoh.

Pol. Corr. donosząc dziś o składzie dyrekcyi 
Banku krajowego, dodaje: Kiedy projekt założe
nia Banka krajowego wniósł Wydział krajowy do 
Sejmu w formie przedłożenia, oceniliśmy już na
leżycie tę instytucyę, przewidując jej doniosłe zna 
czenie. Dziś pozostaje nam tylko omówić ogólne 
cele, jakie sobie wytknął galicyjski Bank krajowy 
Pierwszem i najgłówniejszem jego zadaniem bę
dzie uwolnienie od ciężarów większych i mniej 
szych własności, którym ogromne długi i olbrzy
mie procenta od nich opłacane grożą ruiną. Kon- 
wersya długów hipotecznych na szeroką skalę bę
dzie pierwszym praktycznym rezultatem działalno
ści galicyjskiego Banku krajowego. Następnie 
starać się będzie Bank krajowy o otworzenie kra
jowi nowych źródeł dobrobytu, a mianowicie na 
polu handlu i przemysłu, i stworzenie warunków 
od których zależą te dwie ważne gałęzie gospo 
darstwa społecznego. Za pomocą skromnych środ
ków materyalnych zdziałała już wiele reprezenta- 
cya krajowa w Galicyi dla przemysłu, a zwłaszcza 
starała się energicznie o rozwój t. z. przemysłu do
mowego ; w ten sposób utorowała więc drogę i wska
zała kierunek, w jakim działać ma Bank krajowy, 
aby usprawiedliwić nadany sobie w przedłożeniu 
charakter „finansowego organu wykonawczego u- 
chwał reprezentacyi kraju pod względem ekono 
micznym."

Bank ten, wsparty przez Sejm galicyjski porę 
czeniem i kapitałem zakładowym, obdarzony przez 
rząd przywilejem ściągania swych zaległych pre- 
tensyj hipotecznych w drodze egzekucyi politycz
nej, przyjęty przez cały kraj z największą sym- 
patyą—posiada wszelkie warunki otworzenia kra
jowi nowej przyszłości na polu ekonomicznem. 
Jeżeli dzieło to się uda, zajmie kiedyś marszałek 
Galicyi Dr Z y b l i k i e w i c z , który z całą swą 
energią i znanym patryotyzmem poświęcał się tej 
instytucyi, zaszczytne miejsce w historyi ekono 
micznego rozwoju Galicyi.

Telegramy własne „Czasu.®

Cetynia 17 listopada. Cesarz austryacki po
słał ks. Mikołajowi dwa konie bardzo szlachetnć 
rasy w podarunku. Glas Cernayorca mówi, że dar 
ten świadczy o dobrych stosunkach między Cesa
rzem a księciem, które istnieją ciągle mimo wy
cieczek żydowsbieh dzienników w Wiedniu i Pe
szcie przeciw Czarnogórze. Ministrowie austryaccą 
są mylnie poinformowani, jeśli sądzą, że między 
księciem a ludem czarnogórskim istnieją różnice 
zapatrywań. Czarnogóra przyjęła zbiegów herce- 
gowińskich, ale stara się wszelkiemi sposobami o 
utrzymanie i wzmocnienie dobrych stosunków z An- 
stryą.

Berlin 17 listopada. Zniesienie czterech naj 
niższych stopni podatku klasowego uwolni 4,362‘37- 
osób od opłacania tego podatku wynoszącego w lą- 
csnćj kwocie 207,461,125 marek. W przyszłym ro
ku wynosić będzie ubytek w skarbie 14 milionów, 
który z powodn nadwyżki w dochodach opłat stem
plowych zredukowanym będzie na 8 milionów.

Londyn 17 listopada. Podług wiarogodnych 
informacyj poleciła admiralieya władzom morskim 
w Portsmouth, aby zbrojenia okrętów, stojących 
w dokach jak najprędzćj ukończyły. Okręty te 
wcielone będą do pierwszćj dywizyi rezerwowój 
parowców. Flota kanałowa ma być wzmocnioną i 
gotową w k&żdćj chwili do wypłynięcia. W ar
sztaty okrętowe pracują bez przerwy.

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 17 listopada. Wiener Zfg ogłasza 

rozporządzenie ministrów handlu i skarbu z d. 
17go b. m., podług którego taryfy celne od zboża

owoców strączkowych sprowadzanych z Włoch 
do Tyrolu zniesione zostają na pół roku, z powo
du szkód w zbiorach, jakie powódź wyrządziła 
w okolicach południowego Tyrolu.

Wiedeń 17 listopada. Dziennik rozporządzeń 
wojskowych ogłasza, iż F. m.p. Kopfinger w Pra
dze, przeniesiony został na własną prośbę w stały 
stan spoczynku, i otrzymał order korony żelaznej 
drugiej klasy. F.m .p. bar. Teuchert przydzielony 
został do głównej komendy w Pradze. Jenerał- 
major Lederer otrzymał komendę 24 dywizyi pie
choty.

Budapeszt 17 listopada. Delegacya austrya- 
cka po krótkiej dyskusji, w której wzięli udział 
Oaicz, Tausche, Hauscer. minister Kallay, Eugert,

minister Bylandt, przyjęła według wniosków kó- 
miąlyi wydatki nadzwyczajne na wojsko w kra- 
aeh zajętych. Tak więc między uchwałami obu 

delegacyi zachodzi tylko różnica 100,000 złr. przy 
tytule „zaopatrzenie wojska," który delegacya wę
gierska przyjęła w całości. Zamknięcie rachunko
we z roku 1880 przyjęto bez dyskuśyi.

Budapeszt 17 listopada. Komjśya wojskowa 
Izby niższej sejmu węgierskiego przyjęła bez zmia
ny projekt ustawodawczy wcielenia niektórych ba
talionów węgierskich do pułków austryackich.

Paryż 17 listopada. (Z Izby). Podczas dyskur 
syi nad budżetem ministerstwa wyznań żąda Ro
ch e  (ze stronnictwa radykalnego) wykreślenia 7 
rozdziału, tyczącego się pensyj duchowieństwa i 
stwierdza, te  w lipcu b. r. udzielono arcybisku
powi w Algierze na cele propagandy w Tunisie 
kredytu w kwocie 50,000 fr. mimo przeciwnego 
zdania objawionego w komisyi budżetowej. Cl e 
m e n c e a u  żąda wyjaśnień pod tym względem. 
R o c h e  proponuje wotum nagany. Na uwagę pre
zesa ministrów, że kwestya ta tyczy się rządu po
przedniego, odroczono dyskusję do soboty. Roz
dział VII został przyjęty na wyraźne żądanie mi
nistra wyznań.

R z y m  17 listopada. Moniteur de Rome za
przecza doniesieniom dziennika Journal de Rome, 
że Jacobini z powodu wyroku trybunału apelacyj
nego w sprawie Martinucciego wysłał notę do mo
carstw.

Londyn 17 listopada. Izba niższa przyjęła 
bez głosowania z małemi zmianami trzecią rezo- 
lucyę w sprawie regulaminu, ograniczającą prawo 
proponowania odroczenia dyskusji. Następnie przy
jęła Izba czwartą rezolucyę z pewnemi modyfika- 
cyami, tudzież piątą, przyznającą prawo odjęcia 
mówcy głosu, jeśli od rzeczy odstępuje, lub ciągle 
powtarza to, co już powiedział.

Madryt 17 listopada. Kortezy hiszpańskie 
zwołane zostały na dzień 4 grudnia.

Konstantynopol 17 listopada. Mimo pro- 
testacyi Anglii obstaje Porta ciągle jeszcze przy 
wysłaniu komisarza tureckiego do Egiptu.

Kair 17 fistopada. Nieporozumienia między 
koniisjyą śledczą a obrońcami są już usunięte. 
B r ó a d l e y  rozpocznie niebawem przesłuchiwanie 
świadków dowodowych. Dziś po południu przesłu
chiwać będzie szeika Abdou i Ahmeda beja Ri- 
faata.

Kursa — W i e d e ń  17-go listopada 2 godzin 
80 minut po poł. Renta papierowa 76*50. — Renta 
srebrna 77*25. — Renta złota 94*20. $>% Ren
ta złota węgierska —*— — Losy z roku 1860
—* Akcye Banku Narodowego 832*—- —
Akcye kredytowe 292*50. Londyn 119*20.— Du
katy —*—. — Napoleony 948 — — Lombar
dy —*—. — Losy 1864 roku —*—. — Ak<we 
kolei Karola Ludwika —.— — Akcye kolei 
Lwowsko-Czemiowieckiej —*—. — Akcye kolei 
węg.-półn.-wscbodn. —*—. — Anglo-Bank — *— 
Obligacye indemu. galieyjs. —*—. —Losyprem. 
węgierskie —*—. — Akcye kolei Koszycko-Bog* 
—*—. — Akcye kolei półn.-zach. austr. —*—. 
6 #  Listy zast hipoteczne —.—. — Marki 58*55 
Ruble —*—. — 5% Listy zastaw, galic. Zakładu 
kredyt. Ziem. —*!— — Nowa renta 'papierowa 
91*10. — 4°/0 Renta węgierska —*—- złr. 

Usposobienie giełdy: —

Berlin 17go listopada. 1882 roku. — Bank
noty austryac. 170*35. — Krótki Wiedeń 170*50 
Krótka Warszawa 200*50* Banknoty ros. 201*15 
5% Listy zast. Polskie 61*75. — 4%  Listy likw. 
Polskie 53*80 — Akcye kolei Karola Ludwika 
132*50. Akcye austr. kredytowe 504*—.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 
Antoni Klobukowski.

Kirs pieniędzy i papierów publ.
'*Łtf»Ssów 17 listopada

Swśte pastorowa rosyjskie &s 100 r*.
Rubel srebrny obrączkowy . .
Warki niemieckie za 100 marek . .
Dukat w a ż n y .............................................. ....
20-&ankówka  ....................... ....
■mperyssl ważny . . . . . . . . .
Srebro aastryaokie za 100 iii*. . . .
"apony srebrne płatne ss 100 sh ................

Listy zastawne i obUęi

*Ss

4
    —  kredyt, ziemsk. . c 8;

JW » Ił 11 Ss "|jo>i s! fy zast Tow. kredyt, ziemsk. . l i p
» banku hipot, . . J a * ’

b dłużne galio. ssakł. włość . 1 5 §
ą zast gal. zakł. kred, wło. za 100 słr.

25 zast. Banku hipot. gal. z pre. 10^  
irS ,.s v zast. „ „ zwrotne za 40 lat

/»listy zast. g. z, kr. z. w Krakowie, zwrot 
.  . aa 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a.
"w listy zast. g. z. kr, z. w Krakowie zwrot 
„ . ®  36 lat, banknot za 100 złr. w. a.
~  listy zast g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

?«( u lat> banknot, za 100 złr. w. a. .
* osty zast. g. z, kr. z. w Krakowie, zwrot 

lat, banknet. za 100 złr. w. a. .
25 }“ ty zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli] 

Hsty likwidacyjne Królestwa Pol. [„ 100 robH]
Akcye kolejowe i  bankowe.

^k°ye kolei Karola Ludwika . . .  po słr. 210
" u " , Lwowsko-Czemiowieckiej „ 200
* banku hipot. we Lwowie „ 200
« banku gal. dla h. i prz. w Krak „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa . , 

miasta Stanisławowa

piacf żądają

117 —
1 58 

58 25 
5 62 
9 45 
9 70 

100 — 
99 50

118 -  
1 68 

58 75 
5 72 
9 54 
9 80 

100 -

100 50 
99 50 
90 -  
87 25 
97 50

101 -
100 50 
92 50

101 — 
97 50

101 75
100 E0 
91 50 
88 25
98 60

102 25
101 50 
93 50

102 -
99 --

98 - 100 -

100 50 102 50

100 50 102 50

103 — 
98 25£! 
8b 15 g

105 -  
99 50« 
87 - B

310 50 
17n
303 —

812 50 
173 -  
310 -

20 25 
§4 -

21 25 
25 50

ta
4%
v w ,
VI.

W lsk 'sE  16 listopada. 
ObUgi długu państwa.
.Renta papierowa...................

„ srebrna . . . . . .
„ złota . . . •

Loty * roku 1854 po 260 złr 
,  1860 „ 500 ,

;  ,  I860 .  100 »
: * 1864 .  100 .
: : 1864 .  50 „

Losy OomoJBenten . . . .
(M igi miimnixmyjm.

Cteeshie , .' . - - ■ 10% poisi
Bukowińskie . • ■ » »
Galicyjskie . . . . .  » >
Morawskie . . . . .  » »
Miższo-austryaekiu . . ,  *
Wyższo-austryackie . . „ »
Szląskie . . . . . .  „ »
S tyryjsk ie......................  „ .
Siedmiogrodzkie .. . . 7*/, g
Węgierskie , . . .  . „ „
Węgier, z klauz. 1867 . „ „

Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
Renta węgierska złota . . . .  

4‘/ŝ  » „ „ (zaOstbahn).
Akcye bankowe.

Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 „

Credit-Anstalt m alanki8prz.' 160 ”
„ „ wegierskie . 200 „

Depositen-Bank..................  200 „
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 „ 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 
Austro-węg: Banku (Nat.-Ba.) 600 
Dnionbank .  .................. 100 „

• 140 .  
.100 „

Akcye kolei,
200 dr. bezsś
200 .  5yf

Verkehrsbank ogólny 
Wied. Rankverein .

Albrechta 
AUftld-FhNM

płacą

76 75
77 50 
95 05

118 50 
130 25 
135 25 
171 40 
171 40 
40

106 
100 
99 25 

104
1(5 50 
104 60 
110 
104
98 51
99 50 
97 —

134 
119 4r 
94 75

S22 75

23*> 50 
296 90 
288 50 
203 
8 ?0

834 -  
116 ^  
143 
111 40

168 -

76 90
77 65 
95 20

119 
131 
135 75 
172 
172

107 
101 
99 74 

105
107

105 
99 50 

100 -  
97 5( 

134 50 
119 60 
95 —

123

236 
297 20 
289 -  
204 -  
880 —

836 
117 
143 50 
U l 70

168 60l

Dorian -Dampfsoh. - Ges. 625 tit. 5^
Elżbiety...........................SIO „ »
Lins-Budweis . . . .  200 * *
Saizburg-Tyroi . . . 200 « s>
Ferdynanda Nordbahn . 1050 » s
Franciszka Józefa . . 200 ,  ,
Gal. Karola Ludwika . 210 „ „
Koszyoke-Oderberg. , 200 « „
Lwowsko-Czem.Jassy . 200 „ »
Hordwest austr. . . . 200 * «

,, „ Lit. B. 200 „ ,
Rudolfa........................... 200 „ „
Siedmiogrodzka I . . 200 „ »
3taai»-Eisenb.-Gesell. . 200 „ „
sudbahn (Lombardy) , 200 „ a
Theisbahn (Cisańska) . 200 „ »
Węg. gal. Łupkowska . 200 „ „

„ Nord Ost . . . 200 „ a
Westb. Stuhlw. . 200 „ *

L isty  zastawne.
&> Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5% Boden Credit allg. złotem płatne 
&'/, „ „ papier. 33 lat
6'/, Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7•/, Listy dłużne Włość. „ 20 lat
67, Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
57.7, n „ z&te 36 lat
47, Gal. Tow. Kred. ziemsk..................
57, Gal. Tow. Kred. ziemsk.................
57, „ „ nowe 37 lat
67„ „ Bank. Hipot. Iwo w................
67, st » Włość. „ . . . .  
57, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57, Szlasko aust. Bod.-Kredit-Anstalt
57. 7, Węg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat
5V,7, „ Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta.......................  300 złr. 57,
Alfbld-Finrae . . . .  200 . „

„ Em. 1874 . 200 „ „
Dońau-Dampfsob. 100 i 200 „ 67,
Elżbiety . . . . . .  100 ,  VI J ,

Em, 1869 , 300 „ „ „

płac#
585 — 587 —

209 75 210 50
190 25 190 75
180 50 181 —

2717 2723
196 25 196 75
311 311 50
145 ----- 145 50
168 75 169 25
201 75 202 25
225 50 226 —

165 50 166 ‘25
160 75 161 25
348 25 348 75
137 50 137 80
247 75 248 25
160 ___ 160 50
160 75 161 25
164 25 164 75

118 75 119 25
104 75 _ _ —

101 50 102 50
105 50 106 50
102 — 102 50

91 50
98 -- 98 75
98 -- 98 76

101 60 101 75
101 50 102 _

100 76 101 50
100 — 100 20

101 25 102 25

94 50 94 70
95 75 96 25

97 75 98
—

97 70 98 —

Elżbiety Lins-Budweis . 200 złr. 6f4 
Em. 1870. . . 200 .  .

.  1972. . . 200 ,  ,
„ Salzb.-Tyr. 1878 200 ,  ,

Eperies. Tarn. węg. część 300 ,  B
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . . 47,y# 

. „ wal. austr.. . . »
,  Mor.-Szląz. linia 1871/72 65i
n poż. 14 milion. 1882 . „
,  poż. 1876 r. . .100 złr. 6ęf

Franc. Jóżefa Em. 1867 . 200 D „
Em. 1873.

Gal.-Karol.-Lud. I
H:

u H I ,

Koszycko-Oderb. . 
Lwow.-Czer. I Em.

» n  „
HI „
IV „

Nordwestb. austr. ,

300 
,1871 300 
.1872 300 

. . 200 
1865 300
1867 300
1868 300 
1872 300
. . 200 

„ Lit. B. . 200 
„ „ Em. 1874 200

Rudolfa .....................300
„ Em. 1869
„ Em. 1872
- Salzkam. gut. 

Siedmiogrodzkiej I 
Staatseisenbahn 
Siiddahn (Lombardy)

300 
300 

zł. 300

The^ssb.-Gesell.. .
Węg. gal. Łupków. . , 200 

„ II Em. 200 
„ Nordost . . . .  £09 
„ „ złotem . . 200
„ Westbahn . . . .  200 

Em. 1874 200
Losy.

Donan Reguł. . 
Premiowe Wiedeńskie

200 . „ 
500 br. 3* 
500 fr. 3ęś 
200 złr. 5yf

„ Tureckie

złr, 100 
100 
100 
400fr. 

słr. 100

Płacą
101 26
100 25
101 50 
101 -

105 75
102 -

106 75 
106 25 
105 
101 30 
101 
100 10

97
93 80 

100 10
95 60

102 -  

101 —

99 10 
99 
99 

118 50
92 25 

177 
133 75 
118 75
99 -
93 40 
91 — 
91 -

112 80 
95 50 
95 -

116 -  
123 75 
117 25 
25 75 

174 -

101 76
100 75
102
101 25

106

107 25 
106 75 
10b 5t 
101 70 
101 30 
100 40

97 50
94

100 6t
95 00
95 -  

102 30
101 26

99 4( 
99 25 
99 2f 

119
92 75 

178 -  
134 25 
119 26
99 50
93 70 
91 50 
91 26

118 20
96 
96

116 50 
124 -
117 75 
26

175 50l

O ia ry ............................   słr. 48
4'/. Donau-Dampfscb. . . .  105
Insbruoku............................. . 80
Keglewloha........................... * 101
Krakowskie........................... . 90
Ofner (miasta Budy) . . . .  40
Palfy . . . . . . . .  43
R u d olfa ................................  10%
Salma . . . . . . .  48
Salzburgskie........................... . 20
St. G e n o is ........................... . 48
Stanisławowskie . . ■ • » 80
4 */,*/, Tryesteńskie . . . .  1 ^
4 V, * • * • ■ O®
Waldsteina . . . . . . .
WindisohgrStza......................81

Waluty.
Dukaty ważne . . . . . . . .
20 frankówki  .......................
Imparyały rosyjskie . . . . . . .
Funty szterl. an g ie lsk ie ...................
Liry tureckie z ło t e ............................
Marki niemieckie za 100 marek , . 
Rubel papierowy za 100 . . „ . .

L w ó w  16 listop.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. . . 
6*/« Listy zast. Tow. kred. ziem. . .
4% n » . „ n * '
5'/, . . . .  37-letnie.
6% „ „ Banku hip. gal. . .
6% „ „ „ włość, galic. .
67, Obligi indemn. gal. 57, podat. . 
67. n pożyozki krąjowej . . .

W s m 16 listop.
57, Listy zastawne nowe 1869 r. .

kupon
57, Listy likwidacyjne..................

kupon

37 75 
109 — 
22 75
19 —
20 50

35 50 
18 75 
51 50 
24 -  
46 PO 
24 25 

127 — 
63 — 
27 75 
39 50

5 66 
9 48 
9 75 

U  90 
10 80 
58 55 

118 25

~łjiSa;i

97 80 
90 50 
97 80 

101 30
100 50 
99 25

101 ~

rub„|kop.

38 50 
109 50
23 50

21 -

39 25 
36 — 
19 25 
52 50 
25 -  
47 -  
25 -

127 50 
64 -  
28 50
40 -

5 68 
9 49 
9 77 

U  94 
10 82 
58 60 

118 75

309 -  
99 -  
92 —qq _

102 60 
102 -  
100 25 
102 50

rub.jkop.

98 65

183
70



0SSAS i; Soboty 18 .Listopada 1888.
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(2764-2-2)

Za dusze ś. o.

D.a Fil., zmarłego w Suchy dnta 19 
listopada 1881 roku, 

odprawioną zostanie

M s z a  ś w i ę t a
w kościele św. Anny 

w sobotę d. 18 listopada b. r.
o godz. 8ej rano, 

na które pozostała wdowa zaprasza Krew 
nych, Znajomych i pobożny Publiczność. |

t
Za duszę ś. p.

Franciszka Błendowskiego
b. pułkownika wojsk francuskich, 

a wygnańca polskiego z 1830 roku, 
odbędzie się

N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
o godz. lOej 

w kościele 0 0 . K a i
w poniedziałek 20 listopada b. r.

jako w 7mą rocznicę jego śmierci, 
na które pozostała małżonka Krewnych, 
Przyjaciół i pobożny Publiczność zaprasza.

O S O B A znająca się g run
townie na gospo
darstw ie, wszel-

g j j t o  w ™ .  4?”  f & t
1 KyCIU .bl.eł.lzny> poszukuje zaraz miejsca na wsi, lub wmieście. Łaskawe zgłoszenia lista

mi franco pod lit. J .  X.  Ci. p. res. K ra k ó w .
(2772-1-3)

K I  C  I I 1 H Z  ,
dobrze uczony, poszukuje obowiyzku w dużej 
kuchni w Galicyi od Nowego Roku 1883. Adres 

w  W o jn ic z u  poste restante. (2771-1-3)

Tutki do papierosów
Z bibułki francuskiej P e n a n ,  H o u b lo n  i 

’ jakoteż w ksiyżeczkach różnej wielkości, 
po c e n ie  fa b ry czn e j.

Maszynki do robienia papierosów
różnej grubości — poleca firma

F. A. Grigar w Krakowie,
lin ia  A —B.

Dla kupców odstępuje się rabat. (2308-16 ) 
Zamówienia uskutecznia się odwrotnie.

Uczeń
/ .. r . j

zamiejscowy, znajdzie umieszczenie) 
w handlu S t a n i s ł a w a  F e l  l i 
tu  c l i i i ,  Rynek, „Szara Kamienica".

I (2697-3-3)

Dom murowany
w M a k o w i e  Nr. 45 z ogrodem, łąką I 
i polem ornem pod 5 korcy wysiewu, jest 
pojedynczo albo razem z wolnej ręki za
raz do sprzedania. — Bliższa wiadomość 
u prof. D ziam y  w Wadowicach. (2705-4-6)

S. Zorn, dentysta-technik
*  K r a k o w a .

Mam honor Szanowną Publiczność zawia- 
I dornić, iż od dnia 12go do 17go b. m. będę 
I przyjmował w T a r n o w i e  w hotelu (la- 
llicyjskim wszelkie obstalunki wchodzące w

h ™ « > d0 >zt,IO!nyo11 * e i » ó w . |

D la c z e g o  In d zie  k ą p ią  s ię  w  z im ie  ta k  
rzad k o?  B o  d otych czas n ie is tn ia f  r z e 
czy w iśc ie  p rak tyczn y  i  ta n i przyrząd  

I k ą p ie lo w y  !! 1
Ł* W ę y la  nowo wynalezione! 

Bgf S T o t i u  u ą r iK i iO W t :
' > ?° °grzewania 5 cebrami wody] 

aPJT i za 5 c. węgla można mieć cie-1 
WsHg pły kypiel. Obszerne illustrowa- 

ne cenniki darmo i opłatnie. l i .  j 
‘ W e y l ,  właściciel c. k. przy w. 

w W ie d n iu , fabryka III, Landstrasse Haupt-, 
strasse 109, handel w mieście I Karnthnerring 17. 
Cena opłatnie w Krakowie na miejscu nielakier. 
29 złr., lakierowany 34 złr. (2487-8-20)

s k ł a d
materyałów p iśm ien nych  i m ala rsk ich , zaopatrzony 
we wszelkie n ow ości, M ię ty  w izy to w e  i m ono.
gram y poleca (2601-10-10)

m w r n .
w  K R A K O W I E , I tT  YKH STr. 41#.

poleca pod 
uznanie

J .  M N  1 T © W I C ®
magister farmacyi i chemik sądowy

rwa ran 
wziS I  ®W0je.  ™akomite środki d<> twarzy, któro znalazły powszechne [ętośc, i zostały wyszczególnione 4ma wielkiemi medalami zasługi.

ANTILENTTILIA

|^BSa5MH5ESE5a5asaSHSa5ara5BSHSH5a515HS15a5H5E5a5E5asaSiaJSSSlKSiS5B5H5H5BSa5^

|  CYGARA! TYTONIE! PAPIEROSY! i
I w  g atu n k ach  sp ecya ln y  C h  (S p ecy a lite ty ), tu tk i i  cy g a re to w e  
g p ap ierk i p ra w d ziw e  fran cu sk ie  sp rzed a je  hu rtow n ie  
Ej i c z ę śc io w o  i  r o z sy ła  n a  p ro w in cy ę  za  z a lic z k ą  (2 6 0 0 -1 0 -1 0 )

F. SZUKIEWICZ
te K rakow ie, Rynek N r. 44. 

iasHsasasasasasasasasESi HSEsasasHsasHHHsasasHsasESHsasasasas t

Zbiornik (rezerwoar)
ż e la z n y , n o w y , r i 8  m etr. w y so k i)  
2 ’7 4  m etr. d łu g i ,  2 m etry  szero k i, 
j e s t  tan io do n a b y c ia — W iad om ość  
w  han d lu  W . M iildnera i  Sp. 
w  T arn ow ie . (2 6 8 7 -5 -6 )

usuwa pSegfl, •»p«łu»te i f r a o m s e ,  p la m y  w ą tto M a s n
__________  delikatność i przejrzystość. — Cena 2 złr. nadaje twarzy bia ość,

. W O D A  H A O Ł M O W A
katność. — Cena 1 złr. *

mm* M A G N O L IN A

Nici irlandzkie, 122517- 
Fil d’Alsace,
Bawełna do robót drutowych, 
Przędza francuska,
Mohair w wszystkich odcieniach 
Bawełna paryska,
Nici na szpulkach,
Bawełna kordonkowa,
Wełna biała i kolorowa,

u najlepsze u
W ilh e lm a  F e n z a j

w K rakow ie, R ynek 9. 
Przesyłki pocztowe odwrotnie.

A d w o k a t k r a jo w y
Dr. W ładysław  Jahl

o tw o rzy ł (2714-3-3)

KANCELARYĘ ADWOKACKĄ 
w e  L w ow ie.

M r W oda MSIJ©w». HM
latne ostudy z twarzy, szyi i pi ' 
po kilkakrotnem użyciu znikną.

Plamy żółte, brunatne  ̂ostudyz twarzy,_ szy ii piersi pod wpływem tej cudownej wody
ą. -  Cena 1 złr. 50 et. *

Słynne brzytw y szwajcarskie
Jaquee Lecoultra w Senti&r.

1 brzytwa z 1 ostrzem 2 z ł . , z 1 OBtrzem 
w pudełku zł. 2*50, z 2 ostrzami zł. 3-75,

-t-

3 < i  H i t  5
Aleksandra Artizelli

obok hotelu Kleina.
W sobotę dnia 18 b. m. otwarci 

Cie wielkiem przedstawieniem z ob
fitym programem. Bliższe szczegóły 
podadzą afisze. (2769)

Pierwszy i najlepszy oryginalny 
wyrób c. k. uprzyw.

piece regulacyjne
do napełniania

firmy ,2608-15-,
»• €3eVmrtłi9

c. k. nadwornego maszynisty,
są do nabycia w W I E D H I U ,

VII., Kaiserstrasse 71.
U lu str. cenniki darmo i opłatnie

Odznaczone na wszystkich wystaw, powsz.

{Aug. Tschinkel Sohne
ces. król.

fabryki: w Schónfeld, 
I Lobositz, Lablanie,
' Wiednie
I polecają swe a- 

znane wybór *
wyroby

nadw. dostaw.
<5^

V

o a i E N T A Ł I N A  czyli P D D R  w płynie
wdaje IW .,,, prawilzime naturaln, piękn, i przyjemna białoW (dla oka oie oetracwaM, 
______ ________ odświeża ją i konserwuje. — Cena 1 złr. ®

ftistą ftęcy  b l a l j  "
jest pi:: A'Oziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w wm  skład™ 
ani bizmutu ani ołowiu, ani też żadnych metalicznych pierwiastków s“kJd.i ^  „ W E  
. pomimo tego pr^emnie przylega do twarzy, nldaje" ś S ą ,  n^tiSną 

jemn§ białość i delikatność. — Cena pudełka 1 złr. ~

mm  P U D R  K S I Ą Z R C Y  ™
cielisto-różowy i  cielisto - żółtawy po 1 z łr . 20 centów.

HUB* orientalny MMr,
cielisto - różowy dla blondynek i cielisto - żółtawy dla szatynek.

Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadaia bowiem twarzv
hrniifa11*’ * pJ ejrzysto^J nieszkodliwe i dla oka niewidzialne. Twarz martwi nokrvta 
bruzdami, merówno-azorstka zostanie całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 złr. 2<?ct

Od Nowego roku i zaraz poszukuje 
się  do Królestwa i Galicyi

1 administratora, 1 rządcy, I leśniczego, kores-1 z 3 ostrz zł 4-50 ostrz zł 5 z 5  ostrz’ 
pondenta, buchhaltera, 3 subjektów, 2 prakty- .» S  o r i  A l  * 
kantów do handlu korzennego, 1 guwernantkę, I ,  ’ z ® OStrz. zł. 6, Z 7 OStrz. zł. 6 ‘50
1 bonę i gospodynię. Bliższej informacyi udzieli 1 pasek wraz z pastą od zł. 1*60 do zł. 2 ‘50. 
za dołączeniem 20 ct. w znaczkach pocztowych Pendzle i mydła do golenia od 35 c. do 1’20 . 
na korespondencyą biuro „C o n co rd ia ^  Cen- , , . , . .  ,
tralno-komisowy instytut w W r o c ł a w i u  ^  SKład Oryginalnych W Magaz. brOUI

| Schmiedebriicke, Nr. 46.
? a  n  1 U I - h ■% ° r*--  ----o — -
(2669-3-) | J* F. Demmera w K rakow ie [1947-18-J

i

proszek 
czekoladowy

czokoladę
k a k a o  bez tłuszczu, 

k o m p o t y ,
(2365-5-6) c u k ie r k i .

Skład w Wiedniu, Schwarzenbergstr. 8 ; 
Pradze, Herreng.; Budapeszcie, Kroneng.; 

i Linzu, Landstrasse; Tryeście, Via valdirivo 
j 14; Berlinie, Mittelstr. Do nabycia we wszyst- j 
; kich większych handlach korzennych i łakoci.

Fabryka we Lwowie, ulica Kopernika 
w Krakowie, Sukiennice Nfr. 30. Sr. 3. — Fl-

,  (1941-62-)
Nabyć można we LWOWIE w fabryce ulica KoDerniba T, 3 tr„ i

skiego’ Hawranka, Heni-yka^Miliora _i Bystrzowskiego; w KRAKOWIE we Filii w sT
_ —  w BUCZACZU u p Mil,lera- 

Jamrogiewicza; w STANISŁA- 
JAROSŁAWIU u p. Wisłoc-

MAGAZYN GALANTERYJNY I P O S Z U K U J E  S I Ę
J . Z A P L A T A L S K IE G O  f e a
w Krakowie, R ynek lin ia  A—B.

I otrzymał świeży transport artykułów zirno- 
[wych i poleca takowe Sianów. Publiczności 

w wielkim wyborze, mianowic e : 
i R e l c k e n b e r g - s k i e  trzewiki i pantofle 

sukienne  ̂z flanelą i filcowe dziecinne, 
damskie i męzkie, dla ciepła i przeciw 
g o ł o l e d z i ;

I K a m i z e l k i  do pokoju, kaftaniki, halki 
pończochy wełniane damskie;

e r d y n e r a  
p o k o jo w e j
od Igo stycznia.

Bliższa wiadomość w biurze p 
ln iisk ieg o  w Krakowie przy ulicy 
[Szewskiej. (2689-3-)

kiego; w SAMBORZE u p. Marescha; w PODHAJCAcl u "w"STRYJU
S Ł“ ^ I V t i ? f e W.DR0S 0RYCZU “ P- Kaczki;

u p. Wysoczaóskiego; w __________     .,
STATYNIE u p. Czerskiego; w PODKAMIENIU u p 
Międlickiego.

 -  f* w HU-
Koncewicza; w BOBRCE u p.

Fabryka założona w Toku l575.” T i i

OSTRZEŻENIE!  I
Często nadużycie mojej unań vnonal finmr. U: 11_1 .Często nadużycie mojej u 

pań znanej firmy, kilkakrotne 
liche naśladowania moich na 
toalecie niezbędnych kosme
tyków powodują mnie w ce - 
lu zapobieżenia* dalszym o- 

szukaóstwom zawiadomić Szan. Panie że 
wyroby moje są prawdziwe do nabycia 
tylko w niżej wymienionych składach. Za
razem ośmielam się zwrócić uwagę tych 
pań, które chcą konserwować swą płeć 
świeżą i młodocianą, na moje sumiennie 
zrobione kosmetyki wedle recept b. przy 
bocznego lekarza ś. p Cesarzowej Karo
liny Augusty, Dra Wachera. Dra Wache- 
ra niezrównana woda na twarz i krem a- 
labastrowy jest uniwersalnym środkiem do 
odmłodzenia płci i odświeżenia twarzy. 
Oba chronią przed spaleniem słońca i zie
mi wpływami powietrza i starości, usuwają 
w krótkim czasie plamy wątrobiane i t p. 
i zachowują płeć lśniąco białą.
F A S T Ę  D O  R Ą R  polecam paniom za

jętym w gospodarstwie domowem, gra
jącym na cytrze i fortepianie dla kon
serwowania białych rąk. 

Z D R O W O T N Ą  W O D Ę  B O  UST  
dla natychmiastowego usunięcia wszel
kiej niemiłej woni z ust, dla czyszczenia 
i wzmocnienia zębów i dziąseł. 

O L E JE K  JRIOEOYWTf zapobiega si
wieniu i wypadaniu włosów, nadaje po
przednią barwę i bujny porost.

OCET T O A L E T O W Y  uznany jako 
skuteczny, polecam cierpiącym na głowę, 
szczególniej na migrenę; wyrabiany tylko 
z roślinnych cząstek, koi natychmiast 
wszelki ból głowy i ltczy też niemiłe 

, cierpienie po krótkiem używaniu. 
T Y W H TTR A  X  I  OBONTIOTRI u 

suwa w przeciągu 24 godzin bez bólu 
i na zawsze wszelkie odgniotki.

P F  C eny: 1 słoik k r e m u  iilnIm  
s tr o w e ę  ■ 1 złr., 1 flaszeczka w o d y  nu  
tw arz 50 c., 1 słoik pasty  do r ą b  50 c., 
1 flaszka w .»dy do u st (0 c , l flaszka 
to a le to w e g o  o c tu  80 c., 1 flaszeczka 
o le jk u  d o  w ło s ó w  1 złr., \  fiasze. 
czka tynk tu ry  n a  o d g n io tk i 40 c. • 
1 flaszeczka e se n c y i n a  o d m a rzn ie-  
c ie  80 c. za opakowanie pocztowe 10 c. 

Do nabycia u E liz y  Sicluorl, fabrykantki 
kosmetyków w Wiedniu, I, Schónlaterng.

2 Stiege, 2 Stock, (2423-4 6) 
u p. C. H au b n era , w aptece „zum En- 
gel“, Am Hof; P le b a n a  w k. k. Feld- 
apotheke am Stefansplatz; K u lis c k a  w 
aptece „zur Mariaiólf“ Mariahilferstrasse; 
w handlu „zur Stadt Koln am Rhein“ Weih- 
burggasse Nr. 9. G łó w n y  s k ła d  di;; 
Węgier u p. J ó z e fa  T iiriika aptek, 

w B u d a p e sz c ie  Kónigsgasse Nr. 12.
Poszukuje się składu dla Krakowa.

h e r b a t a
bezpośredniego dowozu,aromatycznych gatunków, 
w oryginalnych malowań, chińskich pudełkach 

po 4, 3, 2, 1 kilo
netto kilo

S0NCH0NG kwiatowa najlep. czarna . złr. 6'50 
| „ „ dobra „ . „ 5.501
CONGO (herbata familij. dobra „ . _ 4-—
KARAWANOWA wyborna........................„ 7-.
PECCO KWIATOWA najlepsza . . . „ 7-501

„ Uobra . . . . 5-50 [
MIĘSZANKA CESARSKA........................” > -

Rozsyłka 2 kilógr. o c lo n a  i o p ła tn a  do I 
wszystkich 'miejsc pocztowych. (2419-17-30)

Ad. Goldschmied & Comp. w Tryeście.

losy na ołowie i Mzie, kolor natnralny
Dostawca 

J- bXrói. M ości K rólow ej 
A n g lii i w ie lu  D w orów  i

! lned. złoty. -  3 med. srebrne

R E P A R A T E U R
AU Q U I N Q U I N A

Przvgot. przez F. CRUCQ’a, Dea-Chemika 
PAP.YŻ, 11, rue Trśvise, 11, PA RY Ż 

I u E d. P inaud

J e d y n y  w y r ó b  k t ó r y ,  nie będąc fąr- 
b?. przywraca włosom wi ytnwir p  

i b r o d z n • s m p i i  i ( , \ \o  c  m  inrr  u ży ws-n i a  
go. ich kolor naturalny.

i UŻYW A SIĘ BEZ ŻADNYCH M Y C H  P R E PA R A T Ó W
yPęlU/.A I.UiMEŻ 

W e  w szijs tk ic ll s k ła d a c h p e r fu th  i fryzye.rów

W Krakowie M. Doning w Rynku gł. ,1772-18 )

1 *
Ces. król. austr, 

nadworni dostawcy

Erven Lucas Bols
F A B R Y K A

w y b o rn y ch  lik ie r ó w  
h o le n d e r sk ic h  u

Amsterdamie.
(2762-4-12)

a* SZSCl ea
-i 00^ tSJCl

Q0

Filia w Wiedniu, L  Am Hof Nr. 3.
83 o"

K a m a s z e  dimskie i dziecinne włóczkowe; i » 
C k u s t k l  włóczkowe i mobair kolorowe,’ f  

białe i czarne; | f
[ K o ł d r y ,  kaftany, kamizelki i kamasze 

angielskie, włóczkowe, męzkie, do po
dróży i polowania. (2525-11-12)

H A N D K I ,
| EDWARDA FU CHS AI

w  K b a M o w i e
I poleca swój znaczny zapas różnych j 

owoców, mianowicie:
j.|ćll> l ii« | tyrolskie w różnych ga-1 
tunkach, j a b ł k a  stołowe i kom
potowe, g r u s z k f ,  o w o c e  różne| 
suszone na kompoty, ś l i w k i ,  fio- 
w i< l I a ,  o r z e c h y ,  w  in o ^ r o -  

[J ia  hiszpańskie i wiedeńskie, równiei 
otrzymał ś w j e ź y  t r a ns po r t

h e r b a t y .
Codziennie wieczorem świeże pie -1 

I czone k a s z t a n y .  (2683-3-3) |

n t i j n i i
Ina 3 konie z ( l l l ż a  W O ZO W ilia|
[jest zaraz do wynajęcia. — Wiado
mość u s t r ó ż a  w R y n k u  pod I 

|Nr. 6 (nowy). (2699-2-3

Ĥ eaaB̂ asEB̂ e ‘-Hassie:

■*rof. W ffitem itza  
zakład wodoleczniczy

ilnebenpodWiedniem
począwszy odKuracya zimowa 

października.
Na żądanie przesyła 

spekta.
zarząd pro 

(2 4 6 2  6 6)

8?
I
s

N O W Y  WYNALAZEK

n r  | X 0 R A
e d .  p u n a u d
Mydło............................   'a  1’IX O R A
Essencya dla chustek... i  1’IX O R A
Woda tualetowa.............. i  1’IX O R A
Pom ada.......................   i  1 1 X O R 4
01ej e k ...............................   4 1’I A O R A
Puder r y ż o w y .. . . ........... i  l’IX O R Ą
Kosmetyk ....................................  1’IX  O R A
37, boulevard de Strasbourg 37

[2449-17

S i r o p  d u

orPORGET
j używa się z nieza

wodnym skutkiem 
przeciw kusiłom  
nerw ow ym  i 

katarom , bezsenności i w szelk im  
cierp ien iom  p i e r s i o w y m .  Zada- 
walnia i lekarzy i chorych. Łyżeczka od 
kawy wystarcza. W Paryżu ulica Vivienne 
36, w aptece Dra Chable. (2622-3-32)

W I

E

D f c i o n k a m i  D r a k a m i  „ C z r s u .*1

M  f  W
t e g - o r o e z i i e g - o  z b i o r u

w wybo owych gatunkach, w p a c z k a c h  p o 
c z to w y c h  po S  k i lo  za zaliczką o p ła t n ie  
i  o c lo n a ,  zatem b e z  in n y c h  k o s z tó w  dla

zamawiającego:
B a h ia  s i l a a .........................za 5 kilo złr. 5-80
M a n il la  I gatunek . . . „ „ „ „ 6-30
M a la b a r  dobra wydatna . „ „ „ „ 6-70
M e n a d o  b. dobra
P ort-E rince najlepsza. . „ „ „ '  „ 7-50
C u h a  wyborna aromatycz. . „ „ „ „ 8-—
Eortoricco bardzo dobra. „ „ „ „ 8‘35
C eylon najlepszy gatunek. „ „ „ „ 8  50

Uróez tego wszelkie gatunki ryżn s to ło w e
go i ow oców  południow ych. (2761-2-3)

t t ic c a r d o  K le in
w Tryeście.

Wino_ Saint-R aphael zg znanych w in jsst iiaihofiatszG w  nierw iastki 
uzdraw iające, wzm acniające i toniczne. Przyjem ne dla żołądka stanow i
szłvm  w m lnf° Wvhn^rZ^ a^ Ĉ i mł,odych dzieci i '  osób’ w  pode-n Wybornego sm aku, należy do rzędu win najzbawienniej
działających na zdrow ie. —  Doza zw yczajna : kieliszek po każdem jedzeniu

Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w stosowną 
etykietę, a korek pokryty kapslą z napisem :

S przed a je  się w  K rakow ie w  apt R edyka  •

w cukiei'ni P . H einricha, etc. ’

E x p o r t a e j *  : Cie Prop™ duV in de St-Raphael, a Valence (Dróme), France.
W Krakowie także w apt. p. Trauczyńskiego i w apt. K. Wiszniewskiego. 2453 82 )

_  Zupełnie nieprzem akalnel® r  płaszcze deszczowe z kapturami
prawdziwej styryjskiej wełny owczej, pakłakowej lub modnych materyj pakłZ w ?ch

w różnych kolorach. (2180-18-30)

♦ a  -  M l .T A L ;  i l U k : K I  - in ’ 
'P?fT

4  X M U  B 0 L V
•» g a j  s ię  u ż y w a  *V

L ’ E L I X I R  D E N T I F R I C E
( E l ix y e r  ua  Z ę b y )

WIELEBNYCH 00. BENEDYKTYNÓW
Z O P A C T W A  w  SO U L A C  (G ro n de)

BO M  M C IIH .( l ,V :V ł;,
W ynaleziony p rzez  P rzeo ra

w roku Id  Id Piotra BOUHSADD
Kosztuje we Francyi ■

We flakonie, S, i  i  8 M arks; w proszku, t 35 
i 2 M arks; w ciasteczka, 2  Marks. 

K raków : Znajdu-je się u pana DONING*

A I Ł 1 G B  und

Speculations-
Kaufe in alien Combiuntionen (Tausch- 
operationea, PramieD, Consortien etc.), 
sowie Kaufe und Verkaufe von Los- u. 
oxotischen Papieren vollfiihrt anerkannt 
reell u. d isc re t zu O rig inalcoursen das 

B an h h an s „ L E I T M A “  
(Halmai) Wien, Schottenrir.g Nr. 15. 

Erprobte Information, gewissenhafte 
Rathschlage, reichhaltige Brochure und 
Probenummern des Bórsen- und Verlo- 
sungsblattes „LEITHA“ gratis u. franco. 

   (2628-4-12)

(1773-18-)

DRA PATTISONA
|W ata g o śćco w a

uśmierza natychmiast i ulecza szybko
g o śc ie c  i reułiiatyKiiiy

I wszelkiego rodzaju, jak  bóle twarzy, piersi, szyi 
j i zębów, gościec głowy, rąk  i kolan, rwanie w 

stawach, ból krzyżów i bioder, 
i j  ^  paczkach po 70 c. i półpaczkaeh po 40 ct. 
Ido  nabycia u E. S t o c h m n r n ,  aptekarza w 
| H rahow ie. (2352-4-8)

Lekki płaszcz podróżny z kapturem
» lub myśliwski............................

Mężyków lub zarzutka.................................................
Ciepły mężykow dobrze p o d s z y ty ............................ * ..........................
Styryjski Sacco, jubka pakłakow a......................
Kompletne ubrania męzkie .  ......................  ......................

I P a l t o t  d a m s k i  m o d n y ................................_ ......................
 M e p i - a e m a k a lu e  k a p e l u s z e  p a k ł a k o w e

|dla mężczyzn, kobiet lub dzieci..........................................................  2

złr.
50

7 
10 
12 „ -  
16 do 30 
10 do 30 
20 do 20 
10 do 20

, , Rud. sack
patentów. 3 i 4  skibowe pługi

poleca i dostarcza punktualnie
jeneralny ajent (2029-70 76'.

Juliusz Carów w Pradze.
Sprzedaż sera 

na wety.
Dobry Fromage de Bue, Neufchatel, ser 

do wina, ser alpejski u&  sposob Hagenber 
  skiego, Camenbert, Resnan tour, Limburski

m  metry 1 
J a n .  M a r t a i .  «  S m .  (*  S t j i y i ) .  ( g e e s  3 3) Jp“ d Z ) L  m f ? ' - ; - !

Do najpopularniejszych i najbardziej 
rozpowszechnionych wydawnictw le
karskich należy bez wątpienia znany

„Dr Airy metoda lecznicza“
ilustrow any domowy podręcznik lekarski, 
nabierający wysokiego znaczenia tam zwła
szcza, gdzie nie m i w blizkości lekarza 
i apteki, a więc w miejscowościach odda
lonych i d  miast, po wsiach i wogóle wszę 
dzie, gdzie służba zdrowia nie je s t jeszcze 
należycie zorganizowaną. Książka ta po
daje jasno^ i zrozumiale sposoby leczenia 
największej części chorób i zaniemożeń 
1 wskazuje środki doświa Iczone i przez 
lekarzy aprobowane, zalecające sie przede- 
wszystbiein tern, że są dla każdego przy
stępne i tanie. Za przesianiem do Księgarni 

G o r i s c h e k ,  k. k. Uniyerśitats- 
Buchhandlung, W i e n  I,  S t e f a n s p l a t z  
Nr. b , 75 et. wa. w znaczkach pocztowych, 
otrzymać można te książkę bezzwłocznie 
f ranco .  ' (2671 4-)
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